
A forradalom Jászberényben
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Sportoldalak
Városunk sportolóinak 
terveiről, eredményeiről ezúttal 
két oldalon számolunk be.
Sport a 9. és 12. oldalakon

Ünnepi különszám

kárpáti

„Amit őseink örökül hagytak ránk, 
nem szabad, hogy az enyészetté váljon” 

– szólt Tamás Zoltán a frissen renovált 
szoborra utalva. A Csók utca sarkán álló 
keresztet a múlt század elején a Sárközi 
család állítatta két tragikusan elhunyt 

fiuk emlékére. Annak a háznak az ablaka 
éppen ide néz, ahol a fiatalemberek kés-
sel toroltak meg valamilyen sérelmet egy-
máson. A bosszú tragédiába torkollott, a 
szülők engesztelésül állíttatták a keresztet 
a ház elé. A szakrális emlékmű felújítását, 
valamint környezetének rendbetételét az 
önkormányzat vállalta magára. 

Avatás és napi gondok
Rendhagyó módon ünneppel vette kezdetét a négyes számú választókörzet képvi-
selői tájékoztatója szerda délután 17 órakor. Tamás Zoltán, a terület képviselője a 
Szent Imre herceg úti felújított András keresztnél várta a körzet lakóit és az érdek-
lődőket, ahol Szántó József apát megáldotta a szépen rendbe hozott emlékművet.

folytatás a 2. oldalon  

Ünnep, amit a szívünkben hordunk
A forradalom lángja hat évtized alatt 
sem hűlt ki. Ez a töretlen fényű sza-
badságszeretet vezérelte a forradalom 
hőseit, és ez a tűz hozta el az ünnep-
lőket október 23-a vasárnapján a 
megemlékezésekre, ahol lehetőség 
volt fejet hajtani ötvenhat hősei előtt.

Kárpáti Márta

A jubileumi ünnepség délelőtt ki-
lenc órakor a Barátok templomában 
szentmisével vette kezdetét. „Az ’56-os 
forradalom és szabadságharc nem régi 
történelem, hanem köztünk élő való-
ság. Nem csak azért, mert tanúi közül 
ma is többen köztünk élnek, hanem 
azért is, mert ez a nap és az azt követő 
rövid szabadság napjainkban is meg-
határozza gondolkodásunkat, politikai 
és közéleti hitvallásunkat” – emelte ki 
prédikációjában dr. Novák István atya. 
1956 születésnapja három ajándékot 
hagyott ránk örökül. Erőt ad a gonosz 
elleni küzdelemben, reményt a ben-
nünket eltiporni akaró ellenségekkel 
szemben és arra is megtanít, hogy a 
rosszat jóval lehet legyőzni. Hatvan éve 
Szovjetunió, ateizmus, kommunizmus 
volt a gonosz neve. Ma egész más for-
mában jelentkezik. Elhiteti, hogy nem 
is létezik, olyan értékek mögé rejtőzik, 
melyek jónak tűnnek. Mi, magyarok 
sokat féltünk történelmünk során, de a 
hit mindig erőt adott. Ma is feladatunk 
a hit erejével hadat üzenni a gonosz-
nak. A rosszat jóval kell legyőznünk, 

ami nem könnyű, de ha lélekben ki 
tudunk engesztelődni, akkor minden 
lehetséges – bátorított Novák atya.

A záró himnuszok elhangzását kö-

vetően a Szent István Sport Általános 
Iskola és Gimnázium és a meghívásuk-
ra érkezett marosvásárhelyi Szent Adal-
bert Sportiskola diákjait konferálta 

be Erdei Gábor, a nap műsorvezetője. 
„Hála a múlt keserves küzdelmeinek 
ma ez egy szabad ország. Szabadon al-
kotunk, szabadon szeretünk, szabadon 
élünk, de időnként meg kell állnunk 
és emlékeznünk kell azokra, akik ezt a 
szabadságot kivívták nekünk” – mond-
ta a műsorvezető, utalva az iskolá-
sok jubileumi előadására. Stelkovicsné 
Kreuter Anikó tanárnő összeállításában 
a diákok Örkény István Noteszlapok 
című művére alapozva elevenítették fel 
a forradalom és szabadságharc esemé-
nyeit mozdulatokban, dalban, versben, 
prózában. A valóban lélekemelő mű-
sort hosszantartó tapssal jutalmazta a 
templomot betöltő közönség.

A hagyományokhoz híven a múlt 
dicsőségére és a mártírok, meghurcol-
tak emlékére az önkormányzat, civil 
szervezetek, intézmények és pártok 
képviselői koszorúkat helyeztek el a Fe-
rencesek terén található emlékműnél. 
Az ünnep fényét a Székely Mihály kó-
rus előadása emelte, akik Kodály műve-
ket énekeltek. A rendszerváltozás egyik 
korai eseménye volt, amikor táblát 
avattunk a városháza falán ’56 mártírjai 
emlékére. A hatvanadik évforduló tisz-
teletére ismét elhelyeztünk egy monda-
nivalójában és kifejezésmódjában egye-
di emléktáblát a hősök tiszteletére. Sisa 
József allegorikus tűzzománc alkotását 
a mester és Szabó Tamás polgármester 
leplezte le a jubileumi ünnepség város-
háza előtt zajló műsorfolyamában. 

folytatás a 7. oldalon  

Szent Vendel, az állatok védőszent-
je előtt tisztelegtek és a jó termésért 
imádkoztak a Jászberényi Gazdák és 
Polgárok Körének képviselői szent-
misével, koszorúzással és mulatsággal.

Gergely Csilla

Zsova János káplán mutatott be 
szentmisét október 22-én, szombaton 
14 órakor a Barátok templomának 
Szent Vendel oltáránál, amely 1775-
ben épült, barokk stílusban. János atya 
emlékezetbe idézte Szent Vendel alakját, 
aki az első évezred második felében élt. 
A királyfiból lett pásztor, remete életét 
az alázat és imádságos lelkület jellemez-
te. Szent Vendel a természetben tudott 
igazán elmélyülni a Jóisten végtelen 
szeretetében. „Találjuk meg mi is ezt az 
elmélyült kapcsolatot a Jóistennel!” – 
buzdította a híveket János atya.

Amint azt Hortiné dr. Bathó Edit 
és Faragó László közös tanulmányában 
(Jászsági Évkönyv 2005, Szent Vendel 
szobrok a Jászságban) olvashatjuk, a 
Szent Vendel kultusz a XIX. században 
terjedt el szélesebb körben a Jászságban. 
A Gyöngyösi úti hídnál álló, pásztort 
formáló alkotás a város második Szent 
Vendel szobra, amelyet 1866-ban ál-
líttatták. A második világháborúban a 
szobor elpusztult, de 1946-ban Csák Jó-
zsef kőfaragó mestert bízták meg a régi 
mintájára egy új szobor megalkotásával. 

A királyfiból lett
jó pásztor, remete

és szent

folytatás a 8. oldalon  

Október 19-én, szerdán dr. Fekete 
Lajos turkológus emlékének adóz-
va találkoztunk a Jász Múzeumban, 
hogy előadás keretében megismer-
kedjünk a kutató munkásságával, va-
lamint képet kapjunk a Jászság török 
kori életéről.

k. m.

A vendégeket Hortiné dr. Bathó 
Edit múzeumigazgató köszöntötte. Ki-
emelten üdvözölte többek között dr. 
Selmeczi László régészt, dr. Bartha Júlia 
néprajzkutatót, valamint a meghívott 
előadót, dr. Hegyi Klára professzort. 

A török kor évszázadaiba történő 
utazáshoz Zsirmik István török hang-
szeren előadott muzsikája segített rá-
hangolódni. Később egy ciprusi török 
mesét is hallhattunk előadásában.

Dr. Hegyi Klára tanítványa volt dr. 
Fekete Lajosnak, így személyes élmé-
nyeit is beleszőtte előadásába, amikor a 
történész személyiségéről, munkamód-

szereiről mesélt.  A neves turkológus, 
bár nem jász születésű, de alaposan 
feltérképezte a Jászság török kori törté-
nelmét. Talán nem volt véletlen, hogy 
kutatásait itt is végezte, hiszen felesé-
ge Nagy Rozália jászberényi lány volt. 
Sírja az Új temetőben a nemzeti sírkert 
része. Fekete Lajos imádott Berényben 
lenni, különösen a Neszűrt kedvelte, 
mert mint mondta, ott nincs villany, 
így tud pihenni is.

Dr. Fekete Lajos nagyságának titka, 
hogy nem akart nagy lenni. Szerénysé-
ge, emberszeretete, a munka iránti tisz-
telete tette naggyá – mondta az előadó. 
A tanár úr rendhagyó módon, az orosz 
fogság alatt ismerkedett meg a török 
nyelvvel és az arab írással, török tisztek 
közvetítésével. Hazatérte után török 
nyelvészetet tanult, szaktanári vizsgát 
tett és a tanítás mellett levéltárban dol-
gozott. A török kormány felkérésére az 
1930-as években az isztambuli levéltár 
rendezését végezte. 

Berény török emlékeinek nyomában

folytatás a 11. oldalon  
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Tamás Zoltán a támogatásért köszö-
netet mondott a városvezetésnek, a kivi-
telezésért a Pócs és Társa cégnek.

Szabó Tamás polgármester elmond-
ta, hogy kiemelten támogatják a hitélet, 
a környezet megújítására vonatkozó el-
képzelések megvalósítását. A város kö-
zössége az épített és a lelki összetartozás 
mentén alkot egységet, melynek szép 
példája a most megújított kereszt.

„A kereszt szolgálja Isten dicsőségét 
és az itt, élők lelki üdvét” – mondta 
Szántó József apátplébános, majd imád-
sággal és a Szentírás szavaival szólt a 
hely és az alkalom szelleméhez méltón. 
Kérte az itt elhaladó városlakókat, hogy 
legalább egy fejbólintással mindig kö-
szöntsék Istent hitünk legszentebb jele 
előtt. Végezetül az apát megszentelte az 
emlékművet.

A körzetlakók, a képviselők, a polgár-
mester és a megjelent hivatali dolgozók 
átsétáltak a Gazdák Székházába, ahol hat 
órai kezdettel fórummal folytatódott az 
összejövetel. Tamás Zoltán beszámolt az 
elmúlt évben végrehajtott fejlesztésekről 
és a következő időszakra vonatkozó ter-
vekről. Elmondta, hogy a legnagyobb 
beruházás a Fazekas utcai parkoló meg-
építése volt. Az utcában a projekt égisze 
alatt csapadékvíz elvezető és szennyvíz 
csatorna rekonstrukció is történt. 

A hatmillió forintos képviselői keret 
adta lehetőséget kihasználva járdákat 
építettek, illetve újítottak fel. A tizen-
kilenc járdaépítésre szánt helyszín nagy 
részén befejezték a munkálatokat. Ezek 
egy részén – a Bárány és a Béke utcák-
ban – a Start program közmunkásai 
dolgoztak, akik kifogástalan munkát 
végeztek. A csapadékvíz elvezetés városi 
szinten örök gond. Ennek megoldása 
több százmillió forintot jelent. A körzet-
ben a Rácz, Réhely, Rozmaring, Huszár 
és a Szent Imre utcákban jelentkezik 
leginkább a probléma. Az elmúlt évben 
kisebb munkák elvégzésével, árokmélyí-
téssel, rézsűkorrigálással próbáltak javí-
tani a hirtelen lezúduló víz hatékonyabb 
elvezetésén. 

Néhány utcában sikerült utakat is 
rendbe hozni, de maradt jövőre is ilyen 
irányú kérelem. Lakossági kérelemre he-
lyeztek ki útjelző táblákat, illetve dom-
ború tükröket. A környezet szebbé tétele 
érdekében gallyazások voltak, valamint 
fákat ültettek a Zagyvapart-sétányon, a 
Szabadság téren, a Pelyhespart utcában. 
A közvilágítás megújítását a Csók ut-
cában tervezik. Tamás Zoltán közölte, 
hogy november 1-től engedéllyel lehet 
majd horgászni a Zagyván. A közterület 
felügyelők élnek majd az ellenőrzés jo-
gával. Elsősorban a szabályozástól remé-
lik a környék tisztaságának, rendjének 
megőrzését. 

A fórum a továbbiakban aktív lakos-
sági részvétellel folytatódott. Kérdések 
illetve vélemények érkeztek a csapadék-
víz elvezetés hibáira, a köztisztaságra, a 
környezetszennyező anyagokkal való fű-
tésre vonatkozóan. Volt, aki a kormány-
ablak kerítésénél épült feljárót kifogásol-
ta, más az Apponyi téren szabálytalanul 
közlekedőkre hívta fel a figyelmet. 

A válaszadás során Lányi László iro-
davezető elmondta, hogy a kapubejárók 
rendbe tétele, kialakítása a lakosok fel-
adata. A Szabadság téren próbáltak több-
ször egyeztetni a garázstulajdonosokkal, 
de a lakosság részéről nem mutatkozott 
hajlandóság az együttműködésre. Csiszér 
Géza, a JVV Nonprofit Zrt. munkatársa 

a Fazekas utcai szennyvízcsatorna-rend-
szerről elmondta, hogy ez egy régi terv 
alapján készült hálózat, ahol zárt rend-
szerű a gyűjtés. A Páros számú oldalon 
árokrekonstrukcióval segítenek a csapa-
dékszikkasztásban. Az árkok kialakítása 
városszerte probléma, van, aki mélynek, 
meredeknek, más pedig – éppen ellen-
kezőleg –, sekélynek találja. Az árkok fű-
nyírása, tisztítása a lakosok feladata. Tóth 
Endre divízió vezető arról tájékoztatott, 
hogy a Szabadság téren a parkoló autók 
miatt csak éjjel tudnak takarítani, ám 
a városlakóknak is nagyobb figyelmet 
kellene fordítani a környezetvédelemre, 
például a szemetet a kukába kellene he-
lyezni, nem az úttestre. 

Szabó Tamás úgy vélte, hogy a tér-
figyelő kamerák felvételei alapján való-
színűleg azonosítható lesz az elkövető. 
Felvetette, hogy az Apponyi téri sza-
bálytalankodóval kapcsolatban a tények 
ismeretében a hivatal bejelentést tesz a 
rendőrségen, ami precedens értékű eljá-
rást vonhat maga után. 

A polgárőrség jelenlétét hiányolta 
egy lakó, valamint felhívták a figyelmet 
a piac környékén rendszeresen italozó 
társaságokra. Szintén a polgármester vá-
laszolt, aki kifejtette, hogy a polgárőrség 
helyzete országosan nehézségekbe ütkö-
zik, a piac környéki helyzetet ismerik, és 
próbálnak ellene intézkedni.

November elsejétől megváltoznak a 
Városi Zagyván történő horgászat fel-
tételei: csak az engedélyezett helyen, 
állami horgászengedéllyel és az ahhoz 
a Jászberény Városi Önkormányzat 
által kiadott területi engedéllyel ren-
delkező személy, a horgászrendben 
foglaltak betartásával horgászhat.

Horgászni a Városi Zagyva teljes sza-
kaszán lehet – kivéve a Mártírok utcai 
gyalogos híd és a Huszár úti híd közöt-
ti területet. A Városi Zagyva Mártírok 
utcai gyalogos híd és a Huszár úti híd 
közötti területén kizárólag Jászberény 
Városi Önkormányzat külön engedélye 
alapján rendezvényhorgászat (ifjúsági 
programok, horgászbemutatók, hor-
gászverseny,) céljából vehető igénybe. 

Horgászni a nyári időszámítás sze-
rint 5 órától 21 óráig, téli időszámítás 
szerint 7 órától 19 óráig lehet. Az éj-
szakai horgászat tilos. Horgászni ál-
lami horgászengedéllyel és az ahhoz a 
Jászberény Városi Önkormányzat által 
kiadott területi engedéllyel rendelkező 
személy horgászhat.

Gyermek (3 éves kortól 15 éves ko-
rig) állami horgászengedéllyel és az ah-
hoz a Jászberény Városi Önkormány-
zat által kiadott területi engedéllyel 
horgászhat. Az engedély tulajdonosa 
csak a szülő, vagy gondviselő írásos 
beleegyező nyilatkozattétele esetén – 
mely szerint gondoskodik a gyermek 

biztonságos horgásztatásáról – jogo-
sult horgászni, 18 év feletti felnőtt 
személy felügyelete mellett! Gyermek 
horgász egy bottal, egy horoggal, és 
csak úszós módszerrel horgászhat. Ifjú 
horgász (15 éves kortól 18 éves korig) 
állami horgászengedéllyel és az ahhoz a 
Jászberény Városi Önkormányzat által 
kiadott területi engedéllyel, önállóan, 
felnőtt felügyelete nélkül horgászhat. 
Ifjú horgász egy bottal, egy horoggal, 
és csak úszós módszerrel horgászhat. 
Felnőtt horgász két bottal, botonként 
egy horoggal, és csak úszós módszerrel 
horgászhat.

Nemes halak (ponty, csuka, süllő, 
harcsa, balin,) valamint a busa, amúr, a 
kifogás után, a vízbe azonnal visszahe-
lyezendők, megtartásuk, elvitelük tilos. 
Keszegfélékből naponta 2 kilogramm 
fogható, dévér és karika keszeg 15-30 
centiméter méretben vihető el. A kifo-
gott törpeharcsát kötelező elvinni.

Engedélyezett etetőanyag használat 
(száraz állapotban) maximum napi egy 
kilogramm. A horgász köteles, egy tíz 
literes szemeteszsákot magánál tartani, 
és a szemetet elvinni. Szemetes helyen 
a horgászat csak a hely megtisztítása 
után kezdhető meg. Szemetes helyen 
horgászni tilos.

A Városi Zagyva mentén húzódó 
zöld területen gépjárművel parkolni 
tilos. Horgászathoz csónakot, halradart 
használni tilos. Foglalt hely nincs, sté-

get kialakítani tilos, az engedély nélkül 
megépített stégeket a tulajdonosnak 
legkésőbb 2016. december 31-ig el kell 
távolítani. Azon ingatlantulajdonosok, 
akik a Városi Zagyva ingatlan nyilván-
tartás szerinti területét bármilyen cél-
ból (kerítés, felépítmény, egyéb) igény-
be vették, kötelesek az igénybevételt 
megszüntetni, az eredeti állapotot visz-
szaállítani legkésőbb 2016. december 
31-ig. Jászberény Városi Önkormány-
zat a horgászrend évközben történő 
változtatás jogát fenntartja!

Egyebekben a 16-347-1-5 víz-
területi kódú Jászberény Városi Ön-
kormányzat kezelésében lévő Városi 
Zagyva vízterületen a MOHOSZ által 
kiadott horgászati előírások, valamint a 
halgazdálkodásról és a hal védelméről 
szóló 2013.évi CII. törvény rendelke-
zései az érvényesek.

Önkormányzat

Emlékezés

Muhari FErEnc
halálának 6. évfordulójára

„Hívott az Úr, mentél
Szívünkben hiányod honol,

Hiszünk, s bízunk rendületlen,
Isten előtt találkozunk.”

Engesztelő szentmise október 29-én, 
szombaton 18 órakor a főtemplomban.

Szeretteid

Fájó szívvel tudatjuk, hogy

Gulyás iMrE
életének 83. évében, 

2016. október 24-én elhunyt.
Temetése 2016. október 28-án, 
13 órakor lesz az újtemetőben.

A gyászoló család

Gyermek és ifjúsági területi enge-
dély ára: 500 Ft/év. Felnőtt terü-
leti engedély ára: 2.000 Ft/év. Te-
rületi engedélyek vásárolhatók: 
Víkend horgász és sportbolt Jászbe-
rény, Bercsényi Miklós utca 21. T: 
+36-57-400-647. Silurus horgász 
szaküzlet Jászberény, Kossuth Lajos 
utca 111. T: +36-30-277-99-01

Novembertől változik a horgászrend

A területi
horgászengedélyek ára:

 folytatás az 1. oldalról

Avatás és napi gondok

A statisztikák szerint az elkövetkezen-
dő hetek az influenza megjelenésének 
jellemző időszakát is jelentik. Mivel a 
közösségtől tartósan nem maradha-
tunk távol, megfontolandó a védőol-
tás igénybevétele.

m. t.

Az őszi-téli időszakban gyakoriak 
a légúti megbetegedések zárt közössé-
gekben. E betegségeket baktériumok és 
vírusok okozzák. Az influenzavírusok 
az egyéb légúti fertőzések kórokozóihoz 
hasonlóan a köhögéskor, tüsszögéskor és 
beszéd alatt keletkező légúti váladék csep-
pecskék révén cseppfertőzéssel terjednek. 
Az influenza fertőzések azonban a terje-
dés gyorsasága tekintetében általában el-
térnek az egyéb légúti fertőzésektől. 

Klinikai szempontból fontos kü-
lönbség az influenza és egyéb légúti 
megbetegedések között, hogy az inf-
luenza kezdeti tünetei közül a hurutos 
tünetek hiányoznak. Hirtelen kezdet, 
magas láz, erős levertség és izomfájdal-

mak a jellemzők. Járványos időszakban 
kerülni kell a zárt helyeket, a tömeget. A 
megelőzés másik, és hatékony módja az 
időben megkapott védőoltás.

Az influenza elleni védőoltások el-
sődleges célja a súlyos, illetve kórházi 
ellátást igénylő megbetegedések és az 
influenza okozta halálesetek megelőzése 
– tájékoztatta lapunkat Jászberény Járási 
Hivatal Népegészségügyi Osztálya. E cél 
elérése érdekében a kormány ebben az 
évben is egymillió háromszázezer adag 
térítésmentes oltóanyagot biztosít azok 
számára akik, életkoruk vagy egészségi 
állapotuk miatt fokozottan veszélyez-
tettek, továbbá azoknak, akik e csopor-
tokat az influenza vírus átadása révén 
veszélyeztethetik.

A Jászságba október 25-én 11 400 
adag térítésmentes oltóanyag érkezik, a 
kiszállítás a háziorvosok részére azonnal 
megtörténik. A védőoltások ettől a nap-
tól igényelhetőek a háziorvosoknál. 

A járványok megelőzése érdekében 
érdemes minél előbb élni a térítésmen-
tes oltóanyag beadásának lehetőségével.

Védekezzünk az influenza ellen

Idén is emléktáblájának megkoszo-
rúzásával emlékezett Jászjákóhalma 
híres szülöttére, az ekegyáros Gubicz 
Andrásra október 20-i születésnapja 
alkalmából a falujából elszármazot-
taknak, a JÁKÓB Baráti Társaságnak 
a küldöttsége és a Gubicz család.

bognár

Az emléktábla öt éve van a bu-
dapesti Váci u. 74. számú ház falán, 
amelynek helyén a XIX. században 
Gubicz András ekegyára állt. Ez gyár-
totta az általa kifejlesztett, nemzetközi 
hírnévre szert tett ekéket. Találmánya 
az 1862-es londoni világkiállításon 
aranyérmet, az 1867-es párizsi világki-
állításon pedig bronzérmet nyert. 

A község neves fiáról utcát nevezett 
el, és a Jászjákóhalmi Gazdakör is az 
ő nevét viseli. Mindössze 49 évet élt, 
leszármazottja nem volt, ezért teljes va-

gyonát jótékony célokra ajánlotta fel. 
Ebből a legnagyobb szeletet szülőfalu-
jának juttatta, özvegye többek között 
kisdedóvót alapított egykori lakóhá-
zukban. A hálás falu ezért András na-
pon ma is minden évben szentmisével 
emlékezik meg róla.  

A család nevében Gubicz László, 
Gubicz András testvérének a leszár-
mazottja koszorúzott, akit unokája, 
Horváth Alexandra is elkísért. Megem-
lékezésében utalt arra, hogy öt éve az 
ünnepelttel azonos nevű rokonok is 
jelen voltak - a jászkíséri Gubicz And-
rás, és az unoka, a legkisebb Gubicz 
András. Gubicz László szerint Gubicz 
András példát mutatott arra, hogy ki-
tartással, tudással a műszaki haladás 
miképpen érvényesülhet a mezőgazda-
ságban is. 

A JÁKÓB Baráti Társaság nevében 
Terjéki Éva helyezte el a tisztelgés ko-
szorúját.

Emlékezés az ekegyárosra
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Az emberiség történelmében ritkán 
születnek nagy tehetségek, különle-
ges személyiségek. A 103 éves Tősér 
János bácsi vitathatatlanul közéjük 
tartozik. Az ő családjában ketten is a 
képzőművészet ajándékát hordozták 
magukban. 

Szabó Lilla – Szabó Sándor

Jászárokszállás legidősebb polgára 
otthonában fogadott bennünket, mi-
közben egy Csörsz vezér kisplasztikát 
faragott. A kis szobába invitált, ahol 
az asztalon egymás mellett sorakoztak 
a különféle órák. Kitartóan ketyegtek, 
szűnni nem akaró odaadással, mint 
ahogyan a tulajdonosuk alkot. János 
bácsit az idő vasfoga nem gátolja meg 
abban, hogy a mai napig készítsen 
szobrokat, ezt igazolja az augusztus 24-
én felavatott Csörsz Vezér szobor a jász-
árokszállási művelődési ház előtt, amit 
101 évesen készített. A kisplasztikákból 
öt remekművet formált, melyből hár-
mat már elajándékozott. Csörsz avar 
királyról – akinek a nevéhez leginkább 
a Jászságban elterjedt monda köthető 
–, sokat olvasott, viszont elmondása 
szerint az sehol nincs leírva, milyen 
volt a ruhája színe, így fehéren hagyta. 
Neki mindig fehér marad. 

A kályha mellé ülve János bácsi 
életéről és pályájáról mesélt. 1913-ban 
szeptember 21-én, az Osztrák-Magyar 
Monarchia polgáraként született Jász-
árokszálláson három fiú és két lány test-
vére mellé. Öccséről Tősér Béla bácsiról 
büszkén mesélte, hogy Oroszországban, 
a hadifogságban a társaság krémjéhez 
tartozott, tehetsége még ott, a nehéz 
körülmények között is, szárnyra kapott. 
Gyakorta kijárt házakhoz és lerajzolta, 
megörökítette az orosz embereket. 

János bácsi kezdetben nem érdek-
lődött a művészeti pálya iránt. Tizen-
négy évesen az üveges szakmát akarta 
kitanulni, de a család barátai – László 
Fülöp festőművész és Ohmann Béla 
szobrász – bíztatására a Lónyai utcai 

Mintarajz Szakiskolába jelentkezett. 
Aba-Novák Vilmos fiával jó barátságot 
ápolt, így együtt indultak el a művésze-
ti iskolába. János bácsi nevetve mesélte, 
hogy a felvételi vizsgára asztalosmester 
bátyjától kapott ácsceruzával indult, 
míg a pesti diákok komoly rajzfelsze-
reléssel érkeztek. Legszívesebben haza-
ment volna, érezte, hogy összesúgnak 
mögötte a többiek. Azonban a szeren-
cse mégis mellé állt, Lux Elek tanár úr 

személyében, aki látva az elkészült női 
portréját, arról kérdezte mióta rajzol. 
De arra a válaszra nem számított, hogy 
meglehetősen keveset rajzolt eddigi 
életében, az agyagművelés jobban ér-
dekelte. Innentől nem volt megállás, 
három évet tanult Lux Eleknél. Később 
az Iparművészeti Főiskolán folytatta 
tanulmányait, majd elvégezte a Képző-
művészeti Akadémiát, ahol a kőfaragó 
mesterséget is elsajátította. Mindig a 
saját elképzeléseit, gondolatait valósí-
totta meg, nem volt példaképe. Viszont 
Fülöp Elemérnek a Prohászka Ottokár 
szobrát kiemelte, mint ami nagyon 
megragadta akkoriban. 

Az iskoláit elvégezve, felfigyeltek 

tehetségére, így felkérések, pályázatok 
útján vállalt munkát. Jászárokszálláson 
Swarcz Endre vállalkozónál dolgozott. 
Legemlékezetesebb munkái közé tar-
tozik az árokszállási Petőfi Művelődési 
Ház ornamentális dísze. Aczél József 
főpap két váza elkészítésével bízta meg 
az akkor fiatal szobrászt, amit szívesen 
elkészített. Elmondta, hogy sok ál-
matlan éjszakájába került, mire rájött, 
hogyan alkossa meg a kért vázákat. A 

kész vázák közül az egyik megrepedt, 
amit anyag hiányában csapszögekkel 
rögzített. Találékonysága vitathatatlan, 
hiszen a művelődéi ház tetején még ma 
is ott díszelegnek az időtálló tárgyak. 

A környező településeken számos 
szobor az ő keze munkáját dicséri. Já-
nos bácsi örömmel emlékezett vissza 
arra a momentumra, amikor felkérték, 
hogy készítse el Jászdózsa címerét, va-
lamint a II. világháborús emlékművet. 
1937-ben elkészítette az árokszállási 
tűzoltóság védőszentjét, a Szent Flóri-
án szobrot, azonban ’45-ben eltávolí-
tották onnan, majd parancsba adták az 
összezúzását. A tűzoltók ragaszkodásá-
nak köszönhetően azonban elrejtették 

és megőrizték a szobrot, így 1956 után 
újra visszakerülhetett eredeti helyére.  

A II. világháborúban szintén tehet-
ségének köszönhetően nem osztották 
be a frontra, hanem kiképző lett. János 
bácsi ragaszkodott Magyarországhoz, 
sőt mindinkább Jászárokszálláshoz, 
így a hadifogság után itt telepedett le. 
A háborús évekre nem szívesen em-
lékezett vissza, ami volt elmúlt, nem 
rágódik rajta. 1944-ben vette feleségül 

Mogyoró Máriát, aki kiváló varrónő 
volt, 70 évet éltek együtt szeretetben. 
Egy lánygyermekük született, ő gyógy-
tornászként dolgozott. János bácsi két 
unokájára és szintén két dédunokájára 
szeretettel gondol, noha a távolság mi-
att ritkán látogatják szerettei.

Életnagyságú márvány és bronz 
szobrokat alkotott, ilyen Tarnazsa-
dányban az I. világháborús emlékmű 
és Nagyfügeden a Szent János szobor, 
Jászapátiban pedig a híres kéttornyú 
templom közötti Gábriel arkangyal. 
Érdemes megemlíteni az árokszállá-
si temetőbe készített angyal szobrait, 
mely fiatal lányok álmát őrzik sírjaik 
felett. Nevéhez fűződik a „haza bölcsé-

ről” Deák Ferencről mintázott dom-
bormű, amit az árokszállási gimnázium 
40. és az iskola névadója születésének 
200. évfordulójára avattak fel 2003-
ban. A szolnoki Vásárhelyi Pál mell-
szobor és a Damjanich szobor is az ő 
keze munkáját dicséri. Az árokszállási 
általános iskolában, ahol egykor ő is 
tanított, 2012-ben születésének 221. 
évfordulójára elkészítette az új Széche-
nyi István domborművet. Szeptember 
21-én nemcsak az iskola névadójára 
emlékeztek, hanem a 99 éves Tősér Já-
nos bácsi születésnapját is ünnepelték.

Huszonnégy évesen kezdett taníta-
ni. Az ipari iskolában szakrajzot, a pol-
gári fiúiskolában rajzot és mértant, va-
lamint ábrázoló geometriát, amire úgy 
emlékszik vissza, hogy nehéz tantárgy 
volt a tanulók számára. Sokáig diploma 
nélkül állt a katedrán, amire az akkori 
igazgató csak annyit mondott: „Ha job-
ban tudja, akkor jobban tudja”. Később 
még is lediplomázott a szegedi tanár-
képző főiskola rajzszakán. Pedagógusi 
tevékenységét 1964-ben az Oktatásügyi 
Minisztérium is elismerte, megkapta 
az Oktatásügy Kiváló dolgozója kitün-
tetést, amiről büszkén mesélt nekünk. 
Generációkat nevelt fel, miközben 
nemcsak tantárgyat tanított, hanem 
emberséget is. Aktivitása a mai napig ki-
tart. Azt mondja az alkotási vágy életben 
tartó erő, bár már egyre nehezebben fog 
bele nagyobb munkába. „Úgy vagyok, 
mint a néma ember, nincs mit monda-
nom. Fájnak az ujjaim, talán a kor.” 

Arra a kérdésre, hogy mit tanítana 
ma a gyermekeknek, hosszas gondol-
kodás után annyit felelt, hogy nehéz 
kérdés, majdnem annyira, mint azt 
megválaszolni, hogy mi az örök élet 
titka? Visszagondolva életére azt is 
megosztotta velünk, hogy nem elége-
detlen, mindig is könnyen lépett túl a 
problémákon. Ugyan a véletlen műve, 
hogy művész lett, de a szerencse végig 
kísérte mozgalmas életét, amiről úgy 
vélekedett: „ha író volnék, megírnám 
az életem”.

Ha író volnék, megírnám az életem

Nézi az ember Jutka néni arcát, és 
nem látszik rajta, hogy kilencven éves. 
Pedig éppenséggel pontosan annyi, 
mert születésnapján jártunk nála a 
múlt pénteken.

demeter

„Érdekes, fiatalabb koromban min-
dig idősebbnek néztek” emlékezett Kis-
pál Dezsőné Jutka néni, akit, megélve 
ezt a szép kort, Ferencvári Csaba, a kör-
zet önkormányzati képviselője a város 
nevében virággal köszöntött, valamint 
a társadalmi megbecsülés és tisztelet 
kifejezéseképpen készült emléklapot is 
átadta. 

E jeles napon Hortiné dr. Bató Edit, 
a Jász Múzeum igazgatóasszonya is kö-
szönteni érkezett Jucika nénit, aki sokat 
hozzátett a Jászság méhészetéről végzett 
gyűjtőmunkájához és az abból készült 

könyv anyagához. Mert az ünnepelt né-
hai férjét követően méhészettel is fogla-
latoskodott. Harminc évig dolgozott az 
állami gazdaságban, Újerdőn és a mén-

telepen, volt bérelszámoló, majd köny-
velő, mellette üzemi konyha raktáros is. 
„Hiányzik a csavargás a piacon. Térül-
tem-fordultam, be-beszaladtam a mú-

zeumba. Szerettem beszélni mindig”– 
meséli. Szerinte, a hosszú élet titka: „ne 
felejtsen el az ember bolondozni, és 
hogy mindig volt feladat”. Közben elő-
keríttet egy régi cserépedényt, egy szép 
csecses korsót – ami foltozott, ugyan, 
de múltunk egy darabja –, és Editke ál-

tal a múzeumnak adja, gyarapítsa ez is a 
gyűjteményt. Az ünnepi asztal finomsá-
gai között mézes puszedli is kóstolható. 
„Édesanyám receptjét kicsit átalakítot-
tam, mert volt idő, mikor a szaporodó 
unokáknak, dédunokáknak ez volt a ka-
rácsonyi ajándék. Volt olyan év, amikor 
1300 darabot csináltam belőle”– mond-
ja büszkén. Unokából hét, dédunokából 
tizenegy számlálható, akik közben gyor-
san belopakodnak a szobába – elterelve 
Jutka néni figyelmét egy nagy fényké-
pes tablóval, amelyen a családfa látható. 
Valamennyien körülveszik szeretettel, – 
nagy meglepetést okozva ezzel az ünne-
peltnek – ami talán minden ajándéknál 
értékesebb.

Mindig volt feladat…

Az A/4-es, vagy A/3-as méretű rajzlapra, tetszőleges technikával 
készült pályaművek hátoldalán kérjük olvashatóan feltüntetni 

a pályázó gyermek nevét, életkorát, gondviselőjének 
elérhetőségét, és az óvoda vagy iskola nevét.

Minden induló egy alkotással nevezhet, amelyet szerkesztőségünkben 
nyitvatartási időben (H. - Cs. 8-16; p. 8 – 12 óra) adhatnak át, 

vagy postai úton az 5100 Jászberény, Fürdő utca 5-7. címre küldhetik el.

Az alkotások leadási határideje: november 24.
A beérkezett pályaműveket szakmai zsűri értékeli. A legjobbak közzétételére, 

valamint a kategóriák összevonására a szerkesztőség fent tartja a jogot. Az 
óvodás, alsó tagozatos és felső tagozatos gyermekek külön-külön díjazásban 

részesülnek. A nyertes pályázók névsorát karácsonyi számunkban tesszük közzé.

A Jászkürt Újság
rajzpályázatot hirdet

Ünnep a családban
címmel óvodás, általános iskolás
és középiskolás tanulók részére.

Vasárnapra virradó éjjel 
kezdődik a téli időszámítás. 
Hajnali 3 órakor állítjuk 
vissza a mutatókat 
2 órára, az elektronikus 
eszközök nagy része viszont 
automatikusan átáll majd.

Óraátállítás
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1956-ban népünk szinte egységbe 
forrva szembeszállt elnyomóival, 
küzdött egy jobb, emberi rendsze-
rért, és küzdött egy független Ma-
gyarországért. Emlékezni szeretnék 
azokra az eseményekre, melyek 60 
évvel ezelőtt városunkban, és főleg 
pedig arra és azokra az eseményekre, 
melyek az egykori Sztálin, ma Lehel 
vezér téren történtek.

Tekintsük át röviden, hogyan ala-
kultak az események szűkebb pátri-
ánkban, városunkban. Jászberényben 
ez idő tájt két katonai egység állomá-
sozott, az Öreg laktanyában egy szovjet 
páncélos alakulat, az Új laktanyában 
pedig a Magyar Néphadsereg 50. tü-
zérezrede.

Október 24-én 0.30-kor a budapes-
ti események hatására a magasabb egy-
ség a tüzérezrednél riadót rendelt el, de 
a laktanyát nem hagyták el, menetkész 
állapotban várták a további parancsot. 
Ezen a napon a helyi szovjet katonai 
parancsnokság felkereste az alakulatot 
a katonai ténykedés összehangolása 
érdekében. A két alakulat kölcsönösen 
összekötő tisztet küldött egymás lakta-
nyáiba. Felvették a kapcsolatot a helyi 
polgári-közigazgatási és pártszervekkel, 
és megtették a szükséges intézkedé-
seket az esetlegesen szükségessé váló 
objektumok, szervek megvédésére. A 
tüzérezred 1956-os eseményeit össze-
foglaló jelentéséből tudjuk, hogy az 
alakulat katonáitól október 25. és 30. 
között négy alkalommal kértek segít-
séget karhatalmi feladatok végrehajtá-

sára, tömegoszlatásra, rendfenntartásra 
és vezető funkcionáriusok védelmére 
Nagykáta (2 alkalommal), Kóka és 
Jászárokszállás községekből.

A budapesti eseményekről értesül-
ve a Járási Kiegészítő Parancsnokság 
parancsnoka összetartást rendelt el. 
Október 25-én a Járási és a Városi Párt-
bizottság fegyvereket kért és kapott a 
tüzér laktanyából. A Járási PB három 
karabélyt, a Városi PB két pisztolyt és 
16 db puskát kapott a Fémnyomó és az 
Aprítógépgyár részére.

Október 26-án a tüzérezred pa-
rancsnokához távmondat érkezett a 
hadosztály-parancsnokságtól, melyben 
az állt, hogy a párt- és tanácsi vezetőket 
telepítse be a laktanyába, hogy meg-
védje őket az esetleges támadásoktól. 
Somogyi Jenő ezredparancsnok be-
szélt a két párttitkárral és megígérte, 
menedéket nyújt a hozzá forduló hi-
vatalnokoknak. Ezután a legfontosabb 
objektumoknál katonai őrséget állított 
fel, és megszervezte azok védelmét. Ezt 
közösen végezték a szovjet katonákkal.

A városi lakosság a Kossuth rádió 
szűkszavú tájékoztatásaiból, a Szabad 
Európa Rádió adásaiból és az újsá-
gokból tájékozódott az eseményekről. 
Legjobban értesültek a TEFU dolgo-
zói voltak. A gépkocsivezetők folyton 
utaztak, így hozták és vitték a híreket, 
a későbbi események egyik mozgatóru-
gói is ők lettek.

A forradalmi hangulat 25-26-tól 
érezhetően erősödött. 25-én, vagy 26-
án felsőbb utasításra a középületekre 
kitűzték a nemzeti zászlót, fellobogóz-

ták a várost. A gimnazisták a nemrég 
kapott Bocskai-sapkájukra nemzeti 
színű szalagot tűztek. Az utcákon és az 
üzemekben a forradalmi eseményeket 
tárgyalták. Közben a Kárpátaljáról Ma-
gyarországra vezényelt szovjet páncélo-
sok a városon áthaladva erődemonst-
rációkat végeztek. Szovjet katonák is 
őrizték a város egyes pontjait és a vá-
rosba bevezető utakat.

Október 25-től elkezdődött az üze-
mi munkástanácsok szervezése, melyek 
megalakulását 26-tól az országos párt- 
és állami vezetés is elismerte. Ezt maga 
Kádár János jelentette be. Megyénkben 
maga a pártbizottság hívta fel a lakos-
ságot a munkástanácsok és forradalmi 
tanácsok megválasztására, nyilvánvaló-
an azért, hogy kézben tudják tartani az 
eseményeket és a saját embereiket is be 
tudják oda vinni.

A városban az első munkástanács az 
AKÖV-nél alakult meg. Október 26-
án este elhatározták a szovjet emlékmű 
ledöntését. 27-én reggel a rendőrségtől 
tájékoztatást kértek ez ügyben, azok 
hozzájárultak, csak azt kérték, hogy 
azt ne robbantással végezzék. Utána 
a városházán a tanácselnöknek beje-
lentették ebbeli szándékukat, majd 
az Aprítógépgyárba, a Fémnyomó- és 
Lemezárugyárba és a Tanítóképzőbe 
mentek, csatlakozásra szólították fel a 
munkásokat és diákokat. A tüntetők 
nemzeti színű zászlókkal feldíszített 
teherautókon vonultak be a városba a 
Rákóczi úton a szovjet emlékműhöz.

A szobornál Imre Béla lelkesítette a 
tömeget, majd néhány társával együtt 

bement a gimnáziumba, és a gimna-
zisták is kivonultak tanáraikkal együtt 
a gimnázium zászlajával a szoborhoz. 
A tömeg egyre nőtt, hazafias és szov-
jetellenes jelszavakat skandáltak, és 
követelték a szobor ledöntését. – 9 óra 
előtt néhány perccel a térre érkezett egy 
Jászberényben dolgozó budapesti te-
hergépkocsi. Kötelet kötöttek a kocsi-
ra és az emlékmű tetejére. A gépkocsi 
meghúzta a kötelet, és az emlékmű eget 
rengető tapsvihar mellett ledőlt. „Fel-
hangzott a Himnusz, a tömeg könnyes 
szemmel énekelte” – olvashatjuk Er-
dész Sándor krónikájában.

A ledöntött szobornál Baranyi Ár-
pád IV. osztályos gimnazista elszavalta 
a Nemzeti dalt, többen beszédet mond-
tak, majd a tömeg Imre Béla vezetésé-
vel a Járási Pártbizottság felé indult. Itt 
Árvai József első titkár felolvasta a Me-

gyei Forradalmi Tanács követeléseit és 
kijelentette, hogy e követelésekkel a Já-
rási Pártbizottság tagjai is egyetértenek.

A jászberényiek ezen követelése-
ket magukévá tették. A követelések 
tartalmazták a kompromittált szemé-
lyek eltávolítását a pártvezetésből és a 
kormányból, Farkas Mihály és társai 
perének nyilvános tárgyalását, a terv-
gazdaság felülbírálását, a kereskedelmi 

szerződések nyilvánosságra hozatalát, 
az urán és az alumínium békés célokra 
és magyar érdekekre való felhasználását, 
bérrendezést és a nyugdíjkorhatár le-
szállítását, az erőszakos tsz-szervezések 
megszüntetését, a beszolgáltatási rend-
szer felülvizsgálatát, a lakásviszonyok 
javítását, barátságot a Szovjetunióval 
teljes egyenlőség alapján, szolidaritást 
a lengyel néppel, barátságot Jugoszlá-
viával, teljes vélemény- és sajtósza-
badságot, szabad képviselőválasztást, 
a Szovjetunióban elítélt hadifoglyok 
hazatérését, a szovjet csapatok haladék-
talan kivonását, végül pedig március 
15-e és október 6-a ünnepnappá nyil-
vánítását.

Innen a tömeg a Kiegészítő Pa-
rancsnokságra ment, ahol Torma szá-
zados parancsnok kijelentette, a Kieg 
személyi állománya is magáévá tette 

ezeket a követeléseket. A tüntetők ez-
után a rendőrség előtt csoportosultak, 
ahol Somogyi Jenő százados ezredpa-
rancsnok javasolta, válasszanak egy 
bizottságot, és váltsák le a mostani ve-
zetőket. 10 főből álló Ideiglenes Forra-
dalmi Bizottságot állított össze, kérte a 
jelenlévőket, ezt fogadják el, őt pedig 
bízzák meg a bizottság elnöki teendői-
nek ellátásával. Ez megtörtént. 
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A bizottság bement a Városházára, 
Somogyi százados az elnökkel tárgyalt, 
s gyakorlatilag átvették a város vezeté-
sét és irányítását. – Közben a városháza 
erkélyéről Szigeti István és Bathó Péter 
beszélt a tömeghez, hol buzdították 
őket, hol pedig csendesítették az elége-
detlenkedőket.

A városi Forradalmi Tanács október 
28-án délután alakult meg Munkás-
Paraszt és Katonai Forradalmi Tanács 
néven 18 taggal Somogyi Jenő százados 
vezetésével. Ekkor az országban már 
tűzszünet volt és új összetételű kor-
mány. A szovjet csapatok kivonása el-
kezdődött Budapestről. Ezen a napon, 
október 28-án a politikai vezetés az 
előző napok megmozdulásait nemzeti 
demokratikus eseménynek nyilvání-
totta és az ÁVH-t feloszlatta. Győzött 
a forradalom – a kedélyek csillapodtak.

A forradalmi tanács fő feladatának 
tekintette az élelmiszerellátás bizto-
sítását, a közrend megszilárdítását, a 
sztrájkok beszüntetését és a termelés új-
raindítását, az üzemi munkástanácsok 
megalakítását és az élelmiszerküldést 
Budapest lakosságának.

Azonban tudjuk, a meghirdetett 
tűzszünet csupán egy hétig tartott. Ezt 
az időt a Budapestről kivont szovjet 
csapatok soraik rendezésére használ-
ták fel. A fővárostól 10-20 kilométer-
re összpontosítási körletet foglaltak 
el, karbantartották a harci technikát, 
kiegészítették a személyi állományt, 
feltöltötték az üzemanyag-, lőszer- és 
élelmiszerkészleteiket. – Megkezdődött 
a keleti határon a szovjet csapatok be-
özönlése az ország belsejébe.

Október 30-án éjjel az 50. tüzér-
ezredet elvezényelték Jászberényből 
Budapest védelmére. A laktanyában 
csupán a tisztesiskola katonái marad-
tak. Az ezreddel a parancsnoknak is el 
kellett mennie. – Új helyzet állt elő, új 
forradalmi tanácsot és új elnököt kel-
lett választani. Az új tanács október 
31-én alakult meg „Jászberényi Járási, 

Városi, Nemzeti Forradalmi Bizottság” 
néven 42 taggal Potemkin Károly ve-
zetésével. Ebben az időben Jászberény 
lakosságának kb. 70%-a a mezőgaz-
dasághoz kötődött. Már az előző és a 
mostani bizottság összetétele is vitát 
váltott ki a lakosság körében, ugyanis 
mindkét bizottságban kevesen voltak, 
akik a mezőgazdasági lakosság érde-
keit képviselték. A forradalmi tanács 
vezetői kijelentették, hogy a munkások 
nem engedik ki a vezetést a kezükből.

Az új bizottság előtt is fő feladat-
ként jelentkezett a közrend védelmé-
nek további biztosítása, a nemzetőrség 
megszervezése, a városban állomáso-
zó szovjet katonai alakulattal való jó 
kapcsolattartás kialakítása, és esetleges 
katonai támadás esetén a város védel-
mének megszervezése.

A tanács vezetői november 1-én a 

Városházán, 2-án pedig a szovjet lak-
tanyában tárgyaltak a szovjet alakulat 
vezetőivel. A tanács vezetői megígérték 
a víz-, a villany- és az élelmiszerellátás 
biztosítását, a szovjetek pedig megígér-
ték a városban kevesebbet mozognak, 
a városba vezető utakról az őrséget 
bevonják, és ha bármilyen parancsot 
kapnak a magyarokkal kapcsolatosan, 
értesítik a Forradalmi Bizottságot.

Két dologról még mindenképpen 
meg kell emlékeznünk. Az ország sok 
területével ellentétben Jászberényben 
a pártok nem alakultak meg – voltak 
ugyan próbálkozások – mondván, még 
zűrzavarosabb lenne a helyzet. A mező-
gazdasági termelés biztonságának érde-
kében ugyancsak nem engedték meg a 
termelőszövetkezetek szétverését.

A nemzetőrség megszervezése még 
október 28-án elkezdődött. A rendőr-
ségtől független nemzetőrséget hoztak 
létre, dr. Altordai Sándort nevezték ki 
parancsnokává. Fegyvereket a rend-
őrségtől, a laktanyából és a Kiegészítő 
Parancsnokságtól kaptak. A nemzet-
őrök a különböző közintézmények és 
középületek őrzésén kívül járőrszolgá-

latot is teljesítettek, valamint segítették 
a körzeti rendőrök munkáját.

Az ifjúság szerepe az 1956-os for-
radalomban, hasonlóan az 1848-ashoz, 
igen jelentős volt. A diákság és az ifjú-
munkások szervezkedése, szervezése a 
megye több területén elkezdődött, de 
Szolnok megyében városi szinten önál-
ló ifjúsági szövetség csak Jászberényben 
jött létre. Járomi József, a könyvtár ve-
zetője és Erdész Sándor múzeumigaz-
gató nevéhez fűződik a megszervezése. 
240-en, vagy többen jelentkezhettek 
a szervezetbe, Harmaduk katonaviselt 
személy volt. November 1-én volt a 
hivatalos alakuló ülésük a Lehel Szál-
ló nagytermében, és Járomi József lett 
a vezetőjük. Felfegyverzésükre és es-
kütételükre november 3-án került sor 
a börtön udvarán. A szervezet tagjai 
fegyverviselésre is jogosító igazolványt 
kaptak. Fegyveres kiképzésük másnap 
kezdődött volna, azonban a november 
4-i események ebbe már beleszóltak.

Feltétlenül meg kell emlékeznünk 
négy Budapestről érkezett egyetemistá-
ról, akiket a Fővárosi Egyetemi Diákbi-
zottság küldött Jászberénybe az ifjúság, 
illetve a nemzetőrség szervezésére. Név 
szerint: Pintér Lajos orvostanhallgató, 
Gedai István és Kosztya Lujza bölcsé-
szek, valamint Liszkay Tamás joghall-
gató, akik november 4-ig maradtak a 
városban. Szorosan együttműködtek 
a rendőrséggel, és hathatós segítséget 
nyújtottak a fiataloknak és a nemzet-
őröknek.

A forradalmi tanács lehetőségeihez 
képest igyekezett mindent megtenni a 
város védelme érdekében és az esetleges 
szovjet támadás kivédésére. Felmérték 
a lehetőségeket, az emberi és technikai 
erőt, fegyvereket hozattak, a tüzérez-
red eltávozása után tartalékos pótezred 
szervezését kezdték el, a két gyár védel-
mére tüzérségi lövegeket helyeztek ki, 
és megkezdték a nemzetőrök lélektani 
felkészítését az esetleges harcra. Azon-
ban mindhiába.

A hazánkban tartózkodó és a hé-
ten érkezett szovjet csapatok november 
3-án este elfoglalták kijelölt elhelyezke-
dési körletüket, és elérték a támadási 
hadművelethez szükséges készenlétet. 
Mintegy 60 ezer fő szovjet katona állt 
készen a „Forgószél” nevű hadművelet 
végrehajtására, csupán a jelszót várták. 
A jelszó: „Mennydörgés”, november 
4-én hajnali 4 órakor hangzott el, s ez-
zel kezdetét vette Budapest ostroma és 
Magyarország megszállása.

A lakosság ezekről reggel a rádióból 
értesült. A Jászberényben állomásozó 
szovjet katonai alakulat passzív maradt, 
így a város védelmének szervezése to-
vább folyt, de a fiatalok védelme érde-
kében a FISZ-t délelőtt lefegyverezték, 

és vezetőjük, Járomi József az esküjük 
alól felmentette. A délelőtt folyamán 
még fegyverekért indultak Tápiósze-
csőre. A Szentkúti templom és a Nagy-
templom tornyába figyelőszolgálatot 
szerveztek. Megszervezték a szovjet 
laktanya környékének figyelését, ezt 
diáklányok végezték. A város védelmé-
nek szervezésébe bevonták a november 
3-án este tiszti továbbképzésről haza-
érkezett Varga Ferenc őrnagy ezredpa-
rancsnokot. – Somogyi százados csak 
megbízott parancsnok volt. – Varga 
őrnagy tapasztalt katona volt, 1928-
tól szolgált a honvédség kötelékében, 
tájékozódott, felmérte a helyzetet, pró-
bált a hatvani páncélosoktól segítséget 
kérni – mindhiába, nem kapott. Igye-
kezett minden tőle telhetőt megtenni, 
azonban az események délután már 
egészen másképp alakultak.

A városban máig él egy legenda, 
szóbeszéd, mely szerint a szovjet lakta-
nya parancsnoka nem hajtotta végre a 
támadásra vonatkozó parancsot, ezért 
még aznap agyonlőtték. Ezt eddig sem-
milyen más forrás nem erősítette meg. 
viszont tény, hogy a jászberényi szovjet 
katonai temetőben van egy sír, melynek 
felirata magyar fordításban: „Névtelen 
szovjet katona – 1956.” – Miért név-
telen 1956-ban: A valósághoz állunk 
közelebb? – Valószínű. Az ENSZ kü-
lönbizottsága jelentésének 168. pontjá-
ban is meg van említve – név és helység 
nélkül ez az esemény. Kérdés: honnan 
tudhatták ezt 1957-ben New Yorkban?

Nevének kiderítésére több próbál-
kozást tettünk, de eredménytelenül. 
Ennek három oka lehet: 1. parancs-
megtagadás esetén a szovjet Katonai 
Ügyészség nem vizsgálta ki az eseteket, 
a kivégzetteket hadi veszteségként írták 
le. 2. a magyarországi 1956-os szov-
jet katonai intervencióval kapcsolatos 
iratokat az Orosz Föderáció Fegyve-
res Erői Vezérkara Központi Archívu-
mában őrzik a podolszki levéltárban. 

Ezeket az iratokat személyiségi okok 
miatt 75 évre zárolták, tehát 2031-ig 
nem kutathatók. 3. Nem tudjuk, mi-
lyen iratok lehetnek a KGB levéltárá-
ban 1956-tal kapcsolatban, titok fedi 
a KGB levéltárának mélyén szunnyadó 
iratok lapjait.

A városba három irányból vonul-
tak be a szovjet csapatok, Hatvan, 
Nagykáta és Jásztelek felől. Ezek nem 
jászberényiek voltak, hanem idegenek, 
feltehetően a II. gépesített gárdahad-
osztály katonái. A bevonuláskor máig 
tisztázatlan okok miatt tűzharc kelet-
kezett. A város elleni támadás követ-
keztében kigyulladt és porba hullott a 
Főtemplom gyönyörű barokk tornya a 
rajta lévő Szent Koronával, és leégett a 
templom tetőzetének egy része is. Be-
lövést kapott a Bíróság emeleti szintje, 
és a telekkönyvek egy része elpusztult. 
Találatot kapott a Lehel Szálló kupolá-
ja, kiégett a Kucza köteles főtéren lévő 
műhelye, a főtér összes kirakata lövöl-
dözés áldozata lett. A Lehel Vezér Gim-
názium összes ablakát golyók találták 
el, és a tantermekben a golyók helyei 
1957 nyaráig, a helyreállításig látha-
tóak voltak. A lövöldözés kb. egy órán 
át tartott, de szórványos lövöldözések 
még éjfél körül is voltak.

A szovjetek elfoglalták a Kiegészítő 
Parancsnokságot és a tüzérlaktanyát is. 
A laktanyából az összes fegyvert és lő-
szert elvitték, feltörték a raktárakat, fel-
szereléseket vittek el, feltörték a pénz-
tárt és kifosztották a kantint. Az így 
keletkezett kár akkori értéken 974.544 
Ft-ot tett ki, olvashatjuk az ezred 1956-
os eseményeiről készült jelentésben.

A főtéri tűzharcnak hat magyar és 
két szovjet halálos áldozata, valamint 
60-nál több magyar és hat szovjet se-
besültje lett. Egy 1957. eleji jelentés 
szerint akkori értéken számolva a főtér 
épületeiben keletkezett kár 1.114.079 
Ft volt.

Besenyi Vendel

1956 – 2016

Jászberényben

Fotók forrása: Jász Múzeum archívuma
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A Jászok Egyesülete szeptember 20-
án tartotta a nyári szünet utáni első 
összejövetelét a Pest megyei Megyehá-
zán. Ezen dr. Rózsa György főorvos, 
az 56-os Szövetség Elnökségének tag-
ja tartott előadást 1956 a Jászságban 
– egy kortárs emlékei címmel.

Bognár Mária

Az előadó szándékai szerint apró kis 
mozaikokkal kívánta felidézni az 1956-
os forradalmat. Dr. Rózsa György saját 
életútjáról annyit említett, hogy 1939-
ben született Budapesten, egy hatgyer-
mekes család elsőszülöttjeként. Az elemi 
első osztályát Szőregen, Szeged mellett 
végezte, ahol a nagyszülei laktak, de 
a második évet már Pestszentlőrincen 
folytatta, ahol árvaként egy egyházi zár-
dának nevezett intézményben lakott. 

1956-ban, negyedikes gimnazista-
ként ő is fegyvert ragadott és részese volt 
a jászberényi eseményeknek. Mára ő az 
egyike a harcokban részt vett kevés élet-
ben maradottnak. Kapott kitüntetései-
ről szerényen azt mondja, hogy azokat 
valójában nem is 56-os tetteiért kapta, 
hanem az 56-os hagyományok ápolásá-
ért, szellemiségének megőrzéséért. 

Nagy jelentőséget tulajdonít Jászbe-
rényben a szovjet emlékmű ledöntésé-
nek, ami október 27-én történt. Ekkor 

a diákság kivonult, és a földre döntött 
romokon padtársa, Baranyi Árpád elsza-
valta a Nemzeti dalt. Az oroszok min-
denekelőtt ezt akarták megbosszulni, és 
mivel tudták, hogy a vallásos jászokat a 
templomuk elleni merénylettel sérthetik 
meg leginkább, ezért hát gyújtógráná-
tokkal felgyújtották a templom tornyát, 
mely a templom tetőzetének egy részé-
vel együtt leégett. 

Oltása lehetetlen volt, mert vadász-
tak azokra, akik a közelben, a téren 
kószáltak. Szerencsére azonban voltak, 
akiknek sikerült bejutniuk a templom-

ba és a főoltár kivételével  az összes, 
műkincs értékű festményt és  templomi 
kincset biztonságba helyezték. 

November 4-én a főtéren tűzharc 
bontakozott ki, amiben 8 jászberényi 
halt meg, közülük hatan a forradalmá-
rok közül estek el, de volt két civil áldo-
zat is, egy 12 éves gyermek és egy fiatal 
lány. Két orosz katona is elesett, a ma-
gyar sebesültek száma 18 volt, a 66-ból. 
(Más források, Járomi József és Besenyi 
Vendel hat magyar – köztük két vétlen 
– áldozatról tudnak. – a szerk.)

Külön története volt a megtorlá-
soknak. Helybeli ÁVO-sok beköpései 
alapján névsorokat állítottak össze, és 
házról-házra járva szedték össze az ese-
ményekben résztvetteket, vagy csak aki-
ről gyanították, hogy része volt bennük. 
Akinél fegyvert találtak, akár harcolt 
vele, akár nem, biztosan halálra ítélték. 
Érdekes volt a jászkiséri Silye Sámuel 
esete, aki hiába költözött jó messzire, 
Bátonyterenyére, ott is megtalálták és a 
munkahelyéről vitték el. A szerelme je-
lentette fel, akivel összeveszett. A négy 
Budapestről Jászberénybe lejött egyete-
mista közül Liszkait nem a harcokban 
való részvételéért ítélték el, hanem „szer-
vező munkáért” és egyebekért. 

Az előadó magáról elmondta, neki 
sikerült megúsznia a megtorlásokat, 
egyrészt mivel Jászberényben nem is-
merték (kollégista volt), és onnan idő-
ben elment, és addig is a kritikus na-
pokban sikerült egy városszéli családnál 
megbújnia.

1956 a Jászságban

Kárpáti Márta

Máthé Lajos mozgalmi élete egészen 
ifjú korában indult. Mindössze tizen-
öt esztendős volt, amikor kommuniz-
mus-ellenes röplapjai és osztálytársaival 
való rendszerellenes aktivitása miatt a 
megszálló oroszok kezébe került, akik 
bebörtönözték. Egy véletlen ismeretség 
folytán menekült meg a Gulágtól, az 
Auswitzot megjárt ügyész jóindulatának 
köszönhetően pedig „csupán néhány 
hónapig” volt a magyar politikai rend-
őrség foglya. 

Ezek az évek azonban nem múltak 
el nyomtalanul. ’56 őszén, mint egykori 
szovjetellenes szervezkedőnek, egyértel-
műen helye volt a Forradalmi Bizottság 
tagjai között. Máthé Lajos fő feladata a 
jászsági települések forradalmi bizottsá-
gának megszervezése, törvényes működ-
tetésének segítése volt. Józanul higgadt 
gondolkodása, igazságot kereső szem-
lélete forradalmárok tucatjait mentette 
meg a későbbi meghurcoltatástól. Ő 
volt az, aki nem hagyta, hogy gimnazis-
ták kezébe fegyver kerülhessen, és szin-
tén segédkezett később a lőfegyverek be-
gyűjtésében is. A kommunista vezetők 
azonnali letartóztatására is nemet mon-
dott, hiszen nézete szerint a forrófejű, 
törvénytelen ítélkezés Rákosiék szintjére 
alacsonyította volna a forradalmat.

A megmozdulások több 
elsővonalbéli kommunistát is pálfor-
dulásra késztettek a városban. Volt, aki 
felkereste Máthé Lajost, s szinte bűn-
bánóan kérlelte bocsássa meg eddigi 
téveszméjét, adjon tanácsot hogyan 
menekülhet. Persze a megtérés nem 
tartott sokáig a forradalom bukása után 
gyorsan visszafordították a köpönyeget, 
és burkolóztak ismét a hazugságok és 

koholt vádak szennyes ruhájába. 
A zivataros időkben többször került 

szembe a halállal. Döbbenetes pillana-
tokat élt át, amikor a jákóhalmi szobor-
döntés után lyukas nemzeti lobogóval 
díszített motorbiciklin hazafelé robogva 
szembetalálta magát egy orosz tankkal. 
Hosszú percekig nézett farkasszemet az 
ágyúcsővel, ami végül elfordult a fiatal-
embertől, mert a fegyver irányítói régen 
berényben állomásozó orosz katonák 
voltak. A másik vérfagyasztó történet 
november 4-én esett meg vele, amikor 
a Forradalmi Bizottság üléséről kijőve 
golyózápor fogadta a főtéren. A gép-
pisztolysorozat lövései elől hasra vetette 
magát s egy vetőkő mögött talált mene-
déket. A kő felfogta a gyilkos golyókat, 
ő pedig kúszva menekült a városból. 
Sötétedésre már Peres környékén járt, 
amikor az éjszakát nappali fény öntötte 
el. A lángoló főtemplom tornya világí-
totta be szörnyű fáklyaként az éjszakát. 

Szülei hiába várták haza a következő 
napokban. Az a hír járta, hogy meghalt, 
mert többen látták, hogy hasra vágó-
dik. Édesapja a kijárási tilalom ellenére 
kiment a temetőbe és sorra belenézett a 
hasra fordított halottak arcába, remény-
kedve, hogy fia kihunyt szemébe nem 
kell beletekintenie.  Eközben a fiút Gu-
lyás tanítóék fogadták be, bújtatták a ta-
nyájukon. A forradalom bukásának híre 
természetesen eljutott a tanyavilágba is. 
Ekkor Máthé Lajos hazatért, a statárium 
értelmében leadta a fegyverét.  Talán a 
bizottságban végzett felelős munkájának 
köszönhető, de nem tartóztatták le.

A börtönt ugyan megúszta, de akti-
vitásának bőven megkapta büntetését. 
1957-ben azonnali hatállyal elbocsá-
tották pedagógusi állásából. Diplomás 
végzettsége ellenére még segédmunkás-
nak sem alkalmazhatták sehol. Hosszú 
időn át rokoni eltartásra szorult. Végre a 
szennyvíztelepen kapott munkát, majd 
paradicsom-átvevőként tevékenykedett. 
A forradalmár pedagógusok ügyének 
újra kivizsgálásakor lehetőséget kapott 
ismét tanítani, azzal a kikötéssel, hogy 
Jászberényben soha nem oktathat. Ti-
szaszentimrére került tanyasi iskolába. 
Nyolc boldog év következett, majd egy 
rendelet beszüntette a tanyasi iskola-
rendszert. Költözés költözést követett. 
Máthé Lajos mindenhol kiválóan végez-
te munkáját egészen addig, amíg a jól 
végzett munka jutalmaként megérett az 
idő az előléptetésre. Ekkor rendre előke-
rült valamilyen ’56-os múltat bizonyító 
dokumentum, és a kinevezés valahogy 
fegyelmire, fizetéscsökkenésre, elbocsá-
tásra változott. Szeretett szülővárosába 
mai napig nem sikerült visszaköltözni 
a családnak. Ennek ellenére Jászberény-
ben megalakította az ’56-os szövetséget. 
Etikai bizottság elnökeként tagja az 
’56-os Vitézi Lovagrendnek, valamint a 
POFOSZ-nak. 

Máthé Lajos jelenleg Hevesen él. 
Közéleti aktivitása itt is megmaradt. 
Tevékenyen részt vesz az ifjúság nevelé-
sében, az oktatási intézmények fejlesz-
tésében. A város jubileumi emlékün-
nepségének megszervezése is a nevéhez 
fűződik, csakúgy mint azoknak az em-
lékhelyeknek az átadása, mely 1848 és 
1956 hőseire hivatott emlékezni Heves 
városában.

’56 a fátyol mögött
Városunk 1956 őszi eseményeit évtizedekig homály fedte, a valóságra több 
irányból igyekeztek fátylat húzni. A feledés szövetét lassan talán sikerül fel-
fejteni, amikor a szemtanúk és résztvevők beszámolói fellebbentnek egy-egy 
momentumnyi titokból szőtt kelmét, sikerül bepillantanunk a hatvan évvel 
ezelőtti múlt árnyai mögé. Az október-novemberi történések aktív résztvevője 
volt Máthé Lajos, az 1956-os emlékérem kitüntetés tulajdonosa, akinek múlt-
idézése révén közelebbi kapcsolatba kerülhetünk a máig sok ellentmondást 
rejtő történelmi időkkel.

Október 23-án, a városháza dísztermében kora délután Pro Civitates díjak 
átadása történt meg. Jászberény város nevében Szabó Tamás polgármester a 
forradalom és szabadságharc során tanúsított helytállásért elismerő oklevél-
ben részesítette Balog János, Egressy András, Goda Zoltán, Járomi József, és 
Máthé Lajos egykori forradalmárokat.

Elismerés a berényi
forradalmároknak

1956-október 27-én a diákokkal 
együtt vonult ki az iskolából a szovjet 
emlékmű ledöntésére. Ezt követő na-
pon megalakult a Munkás-Paraszt és 
Katonai Forradalmi Tanács, melynek 
Balog János is tagja volt. Főbb felada-
tuk a polgári rend fenntartása, személyi 
és vagyonbiztonság biztosítása. 1956. 
október 31-én a tanács nevét Jászberé-
nyi Járási és Városi Nemzeti Forradalmi 
Bizottság névre változtatták, illetve az 
ügyek gyorsabb intézése érdekében lét-
rehoztak egy Intéző Bizottságot, mely-

nek szintén tagjává választották.
1956. november 2-án a város vé-

delmének megszervezését tárgyalták, 
ahol szorgalmazta egy tartalékos ka-
tonákból álló tüzérezred létrehozását. 
Lépéseket tett a Magyar Dolgozók 
Pártja emlékeinek és irodájának védel-
me érdekében.

Jelenleg a Jász Múzeumért Ala-
pítvány kuratóriumának tiszteletbeli 
elnöke, valamint a Keresztény Értelmi-
ségiek Szövetsége Jászberényi Szerveze-
tének aktív tagja.

Egressy András az 1956-os forra-
dalomban való részvételért számos ki-
tüntetésben részesült, illetve az 1956-
os Emléklap tulajdonosa. Aktívan vesz 
részt a közéletben: az 1956-os Magyar 
Nemzetőrség vezetőségi tagja, az 1956-
os Vitézi Lovagrend megyei törzskapitá-
nya, a Politikai Foglyok Országos Szö-
vetségének megyei elnöke, a Jászberényi 

Gazdák és Polgárok Körének, valamint 
a Keresztény Értelmiségiek Szövetsége 
Jászberényi Szervezetének vezetőségi 
tagja. A Szent Korona Társaság és a Ka-
tolikus Egyház képviselő-testület tagja.

Jászberény város szülöttje. Sokat 
tett és tesz az 56-os forradalom emlé-
kének fennmaradásáért. Segíti a még 
élő bajtársakat.

Gépészmérnökként 1954-ben a 
jászberényi Aprítógépgyárban helyez-
kedett el, majd két év elteltével a szer-
kesztési osztály vezetője lett. 

1956. október 27-én az aprító-
gépgyári munkatanácsba választották, 
majd a Jászberényi Járási Városi Nem-
zeti Forradalomi Bizottság, illetve létre-
hozott Intéző Bizottság tagja lett. 

Tárgyalt a város régi kommunista 
vezetőivel, valamint feladata volt a pes-
ti újságok beszerzése. Részt vett a város 
védelméről folytatott tanácskozáson. 
A szovjet csapatok a városházán vették 
őrizetbe, majd egy nap után kiengedték. 

1957-február 6-án házkutatást tar-
tottak nála, majd félévre rá letartóztat-
ták. Egy napig volt őrizetben.

1958-ban felmondták állását, ez-
után a Tiszavasváriban működő tégla-
gyárban helyezkedett el műhelyvezető-
ként. 1960-ban visszatért Jászberénybe 
és 1962-től újra az aprítógépgyár dol-
gozója lett. 1983-tól 1991-ig, nyugdíj-
ba vonulásáig a vállalat műszaki igaz-
gatója volt. 

Több civil szervezet megalapításá-
ban is részt vett, mint például a jászbe-
rényi Gépipari Tudományos Egyesület, 
a Városvédő és Szépítő Egyesület, illet-
ve a Nagy Imre Társaság helyi szerve-
zete. 

Ma is rendkívül sokat tesz az ’56-os 
forradalom emlékének megőrzéséért. 
Az 1956 eszméi iránt elkötelezett lo-
kálpatrióta. 

A jászberényi Lehel Vezér Gimná-
ziumban érettségizett, levéltárosnak 
készült. Az egyetem elvégzése utána a 
Szolnoki megyei levéltárban dolgozott, 
majd 1955-ben a Jászberényi Városi 
Könyvtár igazgatójának nevezték ki. 
Aktív részese volt az 1956-os forrada-
lomnak. Jászberény, a múzeumigazgató 
Erdész Sándorral együtt megalakítot-
ták a Forradalmi Ifjúsági Szövetséget. A 
városi könyvtár a forradalmi történések 
helyszíne volt, azonban a könyvtárat 
ennek ellenére sem zárták be, folyama-
tos volt a kölcsönzés. 

A forradalom leverése után 1957-
ben önként jelentkezett a rendőrségen, 

Szolnokra szállították. A tárgyalás-
ra Budapesten került sor, ahol 3 évre 
ítélték el. Megromlott egészsége miatt 
a váci börtönkórházba szállították. 
1958-as szabadulását követően nehe-
zen talált magának munkát, végül esz-
tergályosként helyezkedett el. Hét év 
elteltével Tárnokon lehetősége adódott 
általános iskolában tanítani. Később 
Budapestre került, ahol politechnikát 
és történelmet tanított. Jelenleg is Bu-
dapesten él feleségével.

Járomi József nem tudott részt ven-
ni az ünnepségen, részére a város ve-
zetése külön szervezi meg az elismerés 
átadását.

A Lehel Vezér Gimnáziumban 
érettségizett 1951-ben. Élethivatásá-
ul a pedagógia pályát választotta. Az 
1956/57-es tanévben a Jászberény 
külterületén található hajtai tanyasi is-
kolában tanított. 1956. október 31-én 
megalakult Jászberényi Járási Városi 
Nemzeti Forradalmi Bizottság tagja 
lett, valamint a létrehozott Intéző Bi-
zottság tagjává választották.

1957. április 5-én azonnali ha-
tállyal elbocsájtották állásából. 1957 

tavaszán internálták, a kistarcsai in-
ternálótáborban töltött több hónapot.

Később több helyen tanított, végül 
Hevesen kapott munkalehetőséget, je-
lenleg is ott él. A rendszerváltást köve-
tően aktívan részt vett az 56-os szövet-
ség jászberényi szervezete, valamint a 
POFOSZ Jászsági Szervezete munká-
jában. Jelenleg is az említett szerveze-
tek tagja. Felkérésre szívesen tart isko-
lákban rendhagyó történelemórákat, 
szívesen mondja el 1956-os emlékeit.

Balog János

Egressy András

Goda Zoltán

Járomi József

Máthé Lajos
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Az emléktábla a jászberényi esemé-
nyeket örökíti meg, zománcba foglal-
va a látható és a lelkekben végbemenő 

küzdelmeket. Az új emlékművet, vala-
mint a ’89-es márványtáblát és Altor-
dai Sándor nemzetőr parancsnoknak 
emléket állító vésetet a hála virágaival 
díszítették a város képviselői, pártok és 
civil szervezetek küldöttei.

A helyszínen Kondor Katalin új-
ságíró idézte fel a dicsőséges napokat 
személyes élményeivel, benyomásaival 
kiegészítve az ismert eseménysorokat. 
„Államilag kötelezően elrendelni az 
ünnepet nem lehet, mert csak abból 
lesz ünnep, amit az emberek szívükben 
hordanak. Másrészt, ami vagy aki ben-
ne van az ember szívében, azt jó meg-
ünnepelni„ – nyitotta gondolatmenetét 
az előadó. A továbbiakban debreceni 
emlékeit idézte, amikor kisgyermekként 
szülővárosa főutcáján átrobogó tankok 
rémítették. Amikor ámulva nézte a tün-
tető egyetemistákat, rettegve hallotta az 
országban elsőként eldördülő fegyver-
ropogás zaját és az egészből nem értett 

semmit. Persze ezzel nem volt egyedül, 
mert ötvenhat eseményeiről sokáig 
nem volt szabad beszélni. A hatvan éve 
történt eseményeket szándékosan tor-

zították, titkolták, elhazudták. Törté-
nelmünket meghamisítani igyekeznek 
még ma is egyes érdekcsoportok, a még 
mindig köztünk munkálkodó gondolat-
rendőrök. Nem mehetünk el szó nélkül 
a tíz évvel ezelőtt történt események 
mellett sem, amikor az ünnepet a ha-
zug internacionalisták véres verekedéssé 
tették. Ezek a vezetők máig nem feletek 
tetteikért. Nem feledkezhetünk meg 
arról sem, hogy még mindig lehetnek 
fontos politikai pozícióban olyan embe-
rek, akik 1956-ot nyilas keretlegények 
gyilkos randalírozásának nevezik. Az 
agymosás időszaka évtizedekig tartott és 
bizonyos értelemben még tart ma is – 
intett Kondor Katalin.

Nem tudjuk, mert nem megfejthe-
tő, hogy mi adta az erőt ’56 hőseinek. 
A történelem őrzi titkát és nekünk, 
ma élőknek kötelességünk minél töb-
bet megtudni arról a korról, amelynek 
visszajövetelétől az Isten óvjon meg 

mindenkit. Ha a magyarok megis-
merhetnék és büszkék tudnának lenni 
történelmi múltjukra, többé soha nem 
engednének uralkodni maguk felett 
idegen hatalmakat. „A múlt és jelen 
ismerete nélkül nincs jövő sem, mert 
nincs mihez igazítani életünket, nincs 
gyökerünk, nincs kapaszkodónk, önbe-
csülésünk.” Hinnünk kell abban, hogy 
itt, a Kárpát-medencében újból meg-
születhet egy önálló, tekintélyes, szép 
ország. Ehhez három dolog kell; hit, 
tudás és tisztánlátás. „Merjünk nagyot 
álmodni és bízzunk a folytatásban!...
Nekünk magyaroknak saját színeinket 
kell megőriznünk. Saját területünket, 
múltunkat, értékeinket, szabadságun-
kat. Nem hagyhatjuk, hogy bárki le-
igázzon vagy elözönöljön bennünket. 
Ez 1956 üzenete, örökérvényűen” – 
hangsúlyozta Kondor Katalin, majd 

György László Mindörökké jó Atyánk 
című versével zárta ünnepi beszédét.

A tiszteletadás a Fehértói temető 
kopjafáinál koszorúzással folytatódott, 
majd a városháza dísztermében Pro 
Civitates díjak átadása történt meg. 
Jászberény város nevében Szabó Tamás 
polgármester a forradalom és szabad-
ságharc során tanúsított helytállásért 
elismerő oklevélben részesítette Balog 
János, Egressy András, Goda Zoltán, 
Járomi József, és Máthé Lajos egykori 
forradalmárokat.

A nap további részében kulturális 
műsorokkal idézték fel a forradalom 
eseményeit. A Zagyvapart-sétányon 
szabadtéri kiállítás nyílt, majd Felelni 
kell! Mi történt október 23-án címmel 
verses, zenés tánccal kísért történelmi 
visszaemlékezést tekinthettünk meg a 
Lehel Film- Színházban, majd ugyanitt 
a Mansfeld című filmdráma idézte fel a 
jeles napokat.

1956 – 2016

Ünnep, amit a szívünkben hordunk

 folytatás az 1. oldalról

Jászberény 1956 címmel szabadtéri 
tárlat látható a Zagyvaparti sétány 
Kőhíd és Fecske-híd közötti részén. A 
kiállítást október 23-án délután nyi-
totta meg Kiss Erika helytörténész, 
akinek az 1956-os forradalommal 
kapcsolatos helyi kutatási anyagai is 
láthatók, olvashatóak a nagyméretű 
tablókon.

d. g.

Az 1956-os forradalom időbeli kö-
zelsége most még ténylegesen ott érez-
hető a családi beszélgetésekben, az 56-
osok visszaemlékezéseiben, ott dobog 
a szívekben. 1956 ma is él, itt él kö-
zöttünk, és átélői közül sokan vannak 
még ma is velünk. Nekik köszönhetően 
a forradalomról nem megsárgult törté-
nelemkönyvek tanúskodnak, hanem 
társaink, tanáraink, barátaink, szüle-
ink, nagyszüleink elmondásai, szavai és 
könnycseppjei. Az idő azonban múlik, 

nem tehetünk ellene. Egyre keveseb-
ben lesznek azok, akik nemcsak átélték, 
hanem írták is a történelmet.

A szabadtéri kiállítás tényeket, ada-
tokat, dokumentumokat, történeteket 
kíván bemutatni arról, hogyan zajlot-
tak Jászberényben ezek a rendkívüli 
napok. Emléket szeretne állítani 1956 
városi történéseinek, egyben tisztelettel 
adózni a mártírok 
áldozata és a hősök 
tettei előtt. Kiss 
Erika megnyitó 
beszédében érdekes 
szemelvényeket , 
életképeket villan-
tott fel a korszak 
történetéből. Be-
szélt a forradalmi 
napok pillanatairól, 
az ismert és isme-
retlen emberekről, 
akik részesei voltak 
a helyi események-

nek. A rendhagyó tárlat megtekintését 
mindenki figyelmébe ajánlotta. De fő-
ként a fiataloknak, „hogy ismerjék meg 
a város tragikus napjainak történetét, 
mert a múlt, a történelem ismerete, a 
jelen és jövő záloga is.” 

A forradalmi időszak alatt, nov-
ember 4-ig, a Magyar Képzőművészeti 
Egyetem hallgatóinak korabeli tanko-
kat megjelenítő installációi színesítik a 
látványt a Zagyva túloldalán.  Sétáljon 
arra, nézze meg! Érdemes. Érdekes.

Emlékezés a Zagyva parton
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1993-tól a Jászberényi Gazdák és 
Polgárok Köre a szobor gondozói, akik 
azóta minden évben fejet hajtanak és 
koszorút helyeznek el Szent Vendel tisz-
teletére a róla megformázott szobornál. 
A hagyományokhoz hűen az ünnepi 
szentmisét követően idén is kivonultak 
az emlékezők a Gyöngyösi úti Szent 
Vendel szoborhoz. Itt Taczman András 
diakónus vezette az elmélkedést, aki 
hangsúlyozta, hogy nem a kőszobor, 
hanem Szent Vendel szeretete vonzza 
az emlékezőket főhajtásra, számvetés-
re és hálaadásra. Az ő munkálkodása, 
amelyet az egyház életében, a minden-

napjainkban nyújtott nekünk és pél-
damutató számunkra. „Adja a Jóisten, 
hogy ez a kegyelem töltse el a szívünket 
és gazdagítsa életünket! Bővelkedjünk a 
jó terményben mi is és azok is, akik a 
Föld másik részén szűkölködnek embe-
ri javakban.”

A fehér virágokkal ékesített koszo-
rút Szabó Tamás polgármester, Tamás 
Zoltán, a Jászberényi Gazdák és Polgá-
rok körének elnöke, valamint Szaszkó 
Sándor alelnök helyezték el. Tamás 
Zoltán megköszönte a jelen lévők rész-
vételét, és estére ünnepi vacsorára, mu-
latozásra invitálta vendégeit a gazdák 
Árpád úti székházába.

csoport

A partner szigeti Kft.
várja meglévő és leendő partnereit az Ipartelep út végén, a 15. sz. alatt (KPM mellett)

Vas, lemez, színesfémek, akkumulátor, papír, műanyag átvétele.

Vas, lemez, akkumulátor, színesfémek 
felvásárlása a legmagasabb napi áron.

Nyitva tartás: H-P: 7.00 - 14.30-ig.
Telefon: +36-57/415-212, +36-20/206-8588

Csomor Családi Méhészet
Jászberény, Sólyom u. 13.
Termelői méz

● propolisz
● virágpor

● méhpempő
● méhviasz gyertya csomor.imre@freemail.hu

06-30/483-07-90
/Csomor Családi Méhészet

tisztelt Érdeklődők!

„egyedül vagyunk
az univerzumban?”

címmel tart előadást 

dr. eric c. Barrett, 
a NASA egykori projektvezetője, 

a műholdas távérzékelés 
professzora, 

melynek helye: 
Baptista Imaház 

5100 Jászberény, Bercsényi út 45.
ideje:

2016. november 6., 10 óra.

Minden érdeklődőt
szeretettel várunk!

feladatok:
• megosztott munkaidőben, shopban és 
  üzletkötőként végzett értékesítési és
  ügyfélszolgálati feladatok ellátása.
elvárások:
• legalább középfokú végzettség,
• értékesítési tapasztalat
amit kínálunk:
• versenyképes fizetés,
• hosszú távú munkalehetőség
Jelentkezés:
• szakmai fényképes önéletrajzzal: 
  kereses51@gmail.com  címen.

UPC Magyarország Kft. partnere
jászberényi irodájába keres

ÉrtÉKesÍtÉsi
munkatársatJászberény, Ady E. u. 22.

kereskedelmi
gyakornok

pozícióra
felvesz kereskedelmi 

szakirányú diplomával 
rendelkező pályakezdőket.

elvárás: Jászberény, illetve 
környéke lakhely.

Jelentkezni 
pályázat beküldésével lehet, 
bato.andrasne@coopstar.hu 

e-mail címre, 
2016. november 4-ig.

a pályázat tartalma: 
- motivációs levél

- fényképes önéletrajz

rékasi richárd
tel.: 06-30-985-1814  
E-mail: rekasi.richard@dh.hu 
Jászberény, Szabadság tér 15. 
(ügyvédi irodák)

BiztonsÁgos, KorreKt
ÜgYintÉzÉs egY HeLYen!

aJÁnLatoM:
● ingatLanKÖzVetÍtÉs
Eladó jászberényi ingatlanokat keresek fizetőképes 
vevőimnek! Továbbá, segítek megtalálni álmai otthonát!
● HiteLKÖzVetÍtÉs
Ingyenes banksemleges tanácsadással segítek megtalálni 
Önnek a legkedvezőbb hitelkonstrukciót!
Most 1 év ingyenes lakásbiztosítást adok ajándékba és akár 
további 30.000,-Ft-ot készpénzben!*   
● pÉnzÜgYi tanÁcsaDÁs
Tudta, hogy a 30%-os állami támogatás Önnek is jár?! 
Ne mondjon le róla!
Akár havi pár ezer forint megtakarításból konyhát, 
fürdőszobát, vagy éppen lakást ajándékozhat szeretteinek!
Kérjen ingyenes befektetési tanácsadást lakástakarék 
pénztári termékekből! Most ingyenes számlanyitással!*
● energetiKai tanÚsÍtÁs
Akár 24 órán belül, rejtett költségek nélkül!
● ÉrtÉKBecsLÉs
Kérje ingyenes szóbeli értékelésem, 
hogy megtudja ingatlana „reális” piaci árát!
● Jogi segÍtsÉgnYÚJtÁs
Adásvételi szerződések biztonságos 
lebonyolítása korrekt áron!

figYeLeM! Ajánlatom nem 
csak az általunk közvetített 
ingatlanok esetében érvényes, 
bármely magán ingatlanügylet 
esetén is bizalommal kérheti 
segítségemet hitelközvetítés, 
energetikai tanúsítás, érték-
becslés és adásvételi szerződés 
lebonyolítása kapcsán!

forduljon hozzám
bizalommal, hogy 

Önnek is 
segíthessek!

* Részletekről érdeklődjön személyesen!

a Jászberényi V. V. nonprofit zrt.

gyógytornász munkatársat keres
Bővebb információ: 30/497-0507, e-mail: vvzrt@vvzrt.hu

tehergépkocsi-vezető munkatársat keres
Bővebb információ:  57/411-933, e-mail: vvzrt@vvzrt.hu

Jelentkezési feltételek:
• Minimum általános iskolai végzettség
• Orvosi alkalmasság
• Büntetlen előélet
előnyt jelent:
• Csökkent munkaképesség
Jelentkezni lehet:
• Személyesen az 57/412-791 telefonszámon
  időpont egyeztetés után Lázár Imre Üzemvezetőnél.
• E-mailben: Lazar.Imre@kmkk.hu
• Postai úton: KMKK Középkelet-magyarországi Közlekedési 
  Központ Zrt. Jászberényi Autóbusz Állomás,
  Lázár Imre Üzemvezető, 5100 Jászberény, Petőfi tér 2.
további részletekért tájékozódhat 
a www.kmkk.hu weboldalon.

a KMKK Középkelet-magyarországi 
Közlekedési Központ zrt.
Jászberényi autóbusz állomására 
munkatársat keres

rÉszMunKaiDős 
perontaKarÍtó

munkakörbe

A királyfiból lett jó pásztor, remete és szent
 folytatás az 1. oldalról
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Jászárokszállási
partnercégünk számára 

keresünk
munkatársakat:

· elektromos szerelő
· forrasztó
· habosító gépkezelő

pozícióba, 3 műszakos
munkarendbe.
Amit ajánlunk:

· cafeteria
· bónusz
· kiemelt műszakpótlékok
· céges buszjáratok

Jelentkezés: 
lili.stefanovszki@adecco.com
+36 30 325 90 50 • Adecco Kft.

További információért kérem, forduljon a helyi önkormányzathoz.

A Nemzeti
Agrárgazdasági Kamara,

a Földművelésügyi Minisztérium és a helyi önkormányzat szervezésében.

Időpont, helyszín: 2016. október 29. (szombat) 
9.30 órától, Thököly úti ideiglenes parkoló (a rendelő mellett)

Fajták: Jonagold, Starking, Idared, Golden.
Lehetőség van 5 literes, 100%-os almalé vásárlására.

ismét vár
a jászberényi 

jégpálya!
Közönségkorcsolyázási

időpontok: 
Október 28., 18-21 óráig, 
Október 29., 12-19 óráig
19 órától JÉgDisco!
Október 30., 12-18 óráig
Bővebb információ a 

www.jaszberenyijegpalya.hu
honlapon.

JÉgre feL!

A Jászberényi Röplabda Klub a tavalyi 
szezonban elért Magyar Kupa-bronz-
érem és a bajnoki negyedik helyezés 
után az idén sem szeretné lejjebb adni.

Budai Levente

Ezúttal is a legjobb négy közé 
igyekszik tehát a Jászberényi RK, s 
ennek érdekében a vezetőség tovább 
erősítette a keretet: a csapatkapitány 
Ivana Gardovic után újabb két bosnyák 
válogatott játékos is érkezett a Zagyva 
partjára a center Natasa Slijepcevic és 
a liberó Milica Ivkovic személyében. 
De természetesen magyar játékosok is 
áttették a székhelyüket Jászberénybe, 
hiszen a tavaly még a békéscsabai szí-
nekben bajnoki címet és Magyar Ku-
pa-elsőséget ünneplő Fábián Fanny, a 

korábbi gödöllői játékos Halla Petra és 
a tavalyi évet Kecskeméten töltő Har-
math Zsófia is berényi röplabdázónak 
vallhatja immár magát.

Mindeközben a Jászberényi Röp-
labda Klub életében különösen nagy 
jelentősége van, hogy az élvonalba 
történő 2014-es visszatérés óta elju-
tott odáig a klub, hogy saját nevelésű 
röplabdázója, Pintér Andrea, valamint 
Bleicher Réka személyében két játékost 
is adott a magyar női röplabda-váloga-
tott tizenkettes keretébe, amely október 
9-én óriási bravúrral kivívta az Európa-
bajnoki részvétel jogát. „Végigizgultuk 
a meccset és nagyon jó érzés volt, hogy 
miután megszületett az utolsó pont, 
berohantunk a pályára és együtt örül-
tünk. Azt sem bántam, hogy kevesebb 
játéklehetőséget kaptunk és, az edzése-

ken is, próbáltunk hozzátenni ehhez a 
sikerhez” – fogalmazott Pintér Andrea 
a pótselejtező visszavágójára vonatko-
zóan. 

Amikor arról érdeklődtünk a 22 
esztendős játékosnál, a nemzeti csapat-
nál töltött hónapoknak melyek voltak 
a legfőbb hozadékai, a következő válasz 
fogalmazódott meg: „Örültem, hogy 
Jan (De Brandt, a magyar női röplab-
da-válogatott szövetségi kapitánya – a 
szerk.) mindenhez pozitívan állt hoz-
zá és az is tetszett, hogy külön posz-
tok szerint is voltak foglalkozások. Ez 
blokkban nagyon sokat segített nekem. 
Rengeteget lehetett tanulni az idősebb, 
külföldön játszó társaktól. Úgy vagyok 
vele, hogy hiába nézegetjük a többi csa-
patot, a saját dolgunkkal kell törődni és 
itt is meg kell megpróbálni csapatként 
működnünk – akkor nem lesz problé-
ma. Mindenkit sok szeretettel várunk 
a lelátókra!”

Szezon előtt a röplabdások

A Jászberényi Csík Tibor Ökölvívó 
SE „II. Lehel Kupa” elnevezéssel, 
meghívásos ökölvívótornát rendezett 
október 16-án vasárnap délután az 
Apponyi Albert Általános Iskola tor-
natermében.

ács

Mint azt Szabó Gábor az egyesület 
elnöke elmondta, ezt az un. „Pofon 
partit” azzal a céllal rendezték, hogy az 
utánpótlás korosztálynak versenyzési 
lehetőséget biztosítsanak. 

– Egyesületünk szeretne az elkövet-
kező öt évben olyan ökölvívó gárdát 
kinevelni, akik képesek országos verse-
nyeken, vagy akár nemzetközi szinten 
is helytállni. Nagyon sok klub műkö-
dik ugyan a térségben, de mindegyik 
kevés létszámmal bír. Így összefogtunk 
– UTE, Tápió-mente, Vecsés, Halászte-
lek valamint Szigetszentmiklós – és itt 
Jászberényben mérték össze tudásukat 
a versenyzők. Nagy köszönettel tarto-
zunk a vecsési klubnak, akik nagyszerű 
ringet is biztosítottak erre a délutánra.  
– mondta el Szabó Gábor elnök.   

Az utánpótláskorú versenyzők öten 
indultak bemutató mérkőzésen, így 
nem hirdettek eredményt. Mércse End-
re edző szerint mindenki szépen bok-

szolt, megvalósították, amit kért tőlük. 
A felnőtt versenyzők közül, csak Sass 
Ádámnak lett ellenfele, félnehézsúly-
ban. Ő szoros pontozással kikapott, 
de remek mérkőzést vívott. Eközben 
edzőjével megtapasztalhatták, hogy 
mely képességekben kell még fejlesz-
teni őt. Harcossága és gyors döntőké-
pessége emelheti ki a mezőnyből. Ezt 
kell tovább fejleszteniük úgy, hogy ez 
eredményekben is visszatükröződjön a 
későbbiekben. 

– Szeretnénk, hogyha a jászberényi 
iskolákból tíz év feletti fiúk és lányok 
is minél többen jelentkeznének a Csík 
Tibor SE-be. Nem kell a szülőknek azt 
hinni, hogy itt brutalitást tanulnak, 
sőt önfegyelemre neveljük őket, nem 
beszélve arról, hogy nagyon jó sportos 
felépítésük lesz. Sérülések is alig van-
nak, mert nagyon odafigyelünk, meg-
felelő védőfelszerelésben gyakorolnak 
– e gondolatokkal invitálta a fiatalokat 
a Csík Tibor SE elnöke, Szabó Gábor.

Pofonparti az Apponyiban
Úgy tűnik október 19-én, szerdán 
este jó hatással volt egymásra város-
unk futball-, és kosárlabda együtte-
se. Egy közös edzés keretében, – ve-
gyes csapatokat alkotva – fociztak 
és kosaraztak, majd a „3. félidőben” 
kötetlen beszélgetéssel szőtték to-
vább a barátságot. A szombati ered-
mény: délután a focisták este pedig a 
kosarasok nyertek.

Ács Tibor

„Sopron elleni formában” kezd-
tek Cseh Györgyék Pakson. Az ellenfél 
nyolc ponttal lepte meg őket gyorsan 
az elején. Szerencsére összeszedték ma-
gukat, de ez sikerült, sőt hét perc eltel-
tével már ők vezettek egy találattal. A 
hazaiak azonban fordítottak és 20-17-
es állásnál pihentek két percet a küzdő 
felek. A 2. negyedben aztán rákapcsol-
tak a mieink és kellemes meglepetésre 
13 pontos (29-42) előnyünknél kezdő-

dött a nagyszünet. 
A második félidő elején a hazaiak 

akarata érvényesült inkább, de így is 
ötpontos (50-55) előnyünknél pihen-
hettek az utolsó 10 perc kezdetéig. A 
záró etapban a JKSE játékosai kezdtek 
jobban és 8 egységnyi távolságot alakí-
tottak ki. Az atomváros kosarasai egy 
pontra még felzárkóztak, de a végjáték 
a mieinkké volt, bravúros teljesítmény-
nyel megszerezték második idegenbeli 
győzelmüket. 

Atomerőmű SE - JP Auto -Jászbe-
rényi KSE 69-77 (20-17, 9-25, 21-13, 
19-22)

JKSE: Protics 6, Arrington 23/9, 
Williams 12, Cseh 6, Barker. Cse-
re: Sztamenkovics 14, Brbaklics 10/6, 
Czirbus 4, Bazsó 2, Szigedi.

Ez a siker akkor ér nagyon sokat, ha 
szombaton, hazai pályán is megszerzik 
első győzelmüket. Nem lesz könnyű, 
hiszen a fehérvári gárda igen kemény 
ellenfélnek számít.

Nagyszerű győzelem Pakson

Ludus Run névre hallgat az a külön-
leges akadályverseny, amit a Ludus 
Jászberény Klub rendez október 29-
én szombaton. 

Az akadályversenyt az Állatkert 
melletti futballpályán és annak környé-
kén rendezik – tájékoztatta lapunkat 
Kiss Márton az akadályverseny egyik 
rendezője. Nincs életkorhoz kötve, 
azaz a gyerekeket és a felnőtteket is 
egyaránt várják az akadályversenyre, 
amit 2, 8 és 6+2 km-es távon rendez-
nek. A futás mellett kúszni-mászni kell 

majd, a különlegesség pedig abban rej-
lik, hogy akadályokat, mint pl. egy-egy 
falon való átmászást, vagy a Zagyván 
való átkelést kell teljesíteni, továbbá 
súlyokat kell majd cipelni a versenyen 
résztvevőknek. Ugyancsak unikum, 
hogy lesz kutyás futam is a gazdiknak 
és a négylábúaknak. 

A regisztrációt már reggel nyolc 
órakor elkezdik a futballpályán felál-
lított sátorban. A program szerint tíz 
óra körül a gyerekek kezdik a versenyt. 
Akik jól szerepelnek, az érmek mellett 
ajándékutalványt is kapnak.

Különleges akadályverseny

Október 22-én Salgótarjánban ren-
dezték, a II. Palóc Kupa nyílt Ippon 
Shobu Karate versenyt.

Az Országos Bajnokságon öt érmet 
szereztek a jászberényi versenyzők.  A sal-
gótarjáni sporteseményen harminc kara-
te klub több mint 230 versenyzője lépett 
tatamira. A mieinken kívül – többek kö-
zött – Győr, Eger, Heves, és Tiszavasvári 
is képviseltette magát, sőt még Szerbiából 
is érkeztek versenyzők. A Jászberényi SE 
JKA Shotokan Karate Szakosztály fiatal 
versenyzői heten mérettették meg magu-
kat a nívós eseményen. Minden verseny-
ző becsülettel helyt állt: három arany és 
két bronzéremmel térhettek haza Rékai 
Ferenc edző tanítványai. 

László Tamás: küzdelem 1. hely, kata 
3. hely; Faragó Péter: küzdelem 3. hely; 
Fodor Patrik: küzdelem és kata egyaránt 
1. hely, így kategóriájának abszolút 
győzteseként kétszer állhatott a dobogó 
legfelső fokára.

Öt érem
Salgótarjánból Október 8-án szombaton Jászapátin 

rendeztek rangsorversenyt a diák I. 
korosztály számára, valamint a diák 
II. korcsoport részére külön versenyt 
írtak ki Jászapátin. 

A megmérettetésre a teljes magyar 
élmezőny mellett Ukrajnából is érkeztek 
versenyzők. 

A Jászberényi Birkózó Club fiatal 
titánjait öt versenyző képviselte. Baráth 
Koppány jó birkózással, kisebb takti-
kai hibákat vétve 2-2 győztes és vesztes 
mérkőzéssel az 5. helyen végzett. Baráth 
Konor fantasztikus formában valósággal 
átgázolt a mezőnyön, ukrán birkózót is 
legyőzve, aranyérem lett a jutalma.

A diák I. rangsorversenyen a 42 kg-
ban Beszteri Milán három sima győze-
lemmel egészen az elődöntőig jutott, 
végül 5. lett. A 76 kilóban Laky Leven-
te simán letarolta a mezőnyt, minden 
meccsét technikai tussal nyerte, kivéve 
a negyeddöntőt, ahol szombathelyi ri-
válisát azért egyértelmű,12-5-ös ponto-
zással verte.

Birkózó verseny
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A jászberényi Palotásy János Vegyeskar 
és a Jászapáti Városi Vegyeskar dalok-
kal idézte meg a szüret hangulatát 
október 16-án, késő délután a Déryné 
Rendezvényház dísztermében.

kárpáti

A kórustalálkozó terv szerint há-
rom énekkar találkozóját jelentette, ám 
sajnálatos módon a Jászszentandrási 
Kamarakórus lemondta a vendégsze-
replést. Így a berényi és az apáti társa-
ság előadásában hallhattuk az Ősszel 
érik babám a fekete szőlő című vidám 
dalos műsort.

Nyitányként a két kórus közös elő-
adásában a címadó dalt élvezhettük, 
majd a Jász Himnusz lélekemelő dal-
lamait követően a Palotásy Vegyeskar 
maradt a színpadon. Szilárd Dóra kon-
feranszié röviden ismertette a 154 éves 
kórus megalakulásának történetét, em-
lítette kiemelkedő sikereit, tehetséges 
karnagyait. A férfitagokból verbuváló-
dott dalárdát a névadó Palotásy János 
alapította, majd Riszner József vette át 
és Bakki József szervezte vegyeskarrá. 
Azóta a Bakki család leszármazottai 
vezénylik a kórust. Ma Bakki Katalin 
dirigálásával érnek el szép sikereket, 
szerepelnek hazai és nemzetközi pódi-

umok vendégeként.
Vasárnap este Farkasné Szőke Tünde 

zongorakíséretében többek között Ko-
dály és Bartók gyűjtéseket, magyar nó-
tákat, lakodalmas dalokat, jászberényi 
zeneszerzők műveit hallhattuk.

A Jászapáti Városi Vegyekart Réz 
Lóránt orgonaművész vezényli. A kar a 
Szövetkezeti Áfész kórus jogutódaként 
alakult több mint húsz esztendeje. A 
Jászapáti Városi Vegyeskar színvonalas 
előadásaival, országszerte öregbíti Apáti 
s a Jászság hírnevét. 

A műsor címéhez méltón elsősor-
ban vidám szüreti nótákkal, bordalokkal 
kedveskedtek a közönségnek, de többek 
között felcsendültek Mozart és Sibelius 
művei is. Kökény Gábor kórustag prózai 
tehetségét megcsillantva Petőfi Felkö-
szöntőjét szavalta. Műsoruk zárásaként a 
közönséget is megénekeltették a Borban 
az igazság „slágerrel”. 

A kórustagok virágcsokrokkal kö-
szönték meg vezetőiknek a türelmet, va-
lamint a két vegyeskar szintén csokorral 
hálálta meg a meghívást, annak elfoga-
dását és a közös szereplés lehetőségét. A 
műsor természetesen a két kórus közös 
előadásával zárult. A Bojtorján Össze-
tartozunk című dala és a Magyarok vi-
lághimnusza méltó és kifejező zeneként 
csengett hazakísérőül a fülekben.

Dalok a szüret jegyében

A szerdai osztályfőnöki óra helyett 
angolt tartottak a Lehel Vezér Gim-
názium 12N osztályának, ám a cserét 
ezúttal nem nagyon bánták a diákok, 
ugyanis három amerikai angol kosa-
ras srác érkezett hozzájuk.

k. m.

Brien Williams és Brent Arrington 
az Egyesült Államokból, Rilek Barker 
Kanadából érkezett városunkba, hogy 
jelenlétükkel erősítsék a JKSE csapatát. 
A gimnáziumba Pintér Ferenc technikai 
vezető kísérte el a fiúkat, aki elmesélte, 
hogy a rendhagyó angolóra célja lehe-
tőséget adni a diákok számára az angol 
nyelvet anyanyelvként bíró emberekkel 
beszélgetni, valamint a berényi kosár-
sportot népszerűsíteni. Nem ez az első 
alkalom, hogy külföldi játékosokkal 
tanintézményekbe látogatnak és a nép-
szerűséget érezve a továbbiakban is ter-
veznek hasonló alkalmakat. 

Talán a játékosok magassága (Rilek 
208 cm-es óriás) döbbentette meg a 
kezdeti percekben a gyerekeket, de az 
első kérdések igen bátortalanul érkez-
tek az egyébként rendkívül nyitott és 
jó humorral megáldott fiúkhoz. Azért 
végül kiderült, hogy Némediné Béres 
Judit tanárnő érettségi előtt álló osztá-
lya nem hiába töltött nyolc évet az an-
gol magolásával, remekül megértették 
egymást a vendégekkel. Kérdéseikből 
kiderült, hogy az amerikaiak jól érzik 
magukat nálunk, szépnek találják or-
szágunkat és főként a magyar lányokat. 

Megkóstolták a pálinkát és ismer-
kednek a magyar ízekkel, próbálják 
elsajátítani a hazai szokásokat. Szóra-
kozásra nem sok idejük marad, sza-
badidejüket leginkább alvással töltik. A 
csapatban megtalálták a helyüket, tehát 
„all right”.

A jó hangulatú találkozó természe-
tesen az elmaradhatatlan selfie-zéssel 
zárult.

Kosarasok a suliban

Vannak, akik keresik saját szeretett 
zenei világukat és meg is találják vá-
roskánkban is, akár kis klubkoncer-
tek keretében. Új, zenei csemegéket 
is kínáló helyszínként mutatkozott 
be az elmúlt pénteken a River Biszt-
ró, a Börtönudvar pincéjében.

Demeter Gábor

Egy sorozat kezdeteként megpró-
bálják házasítani a jó minőségű zenét 
és a kulináris élvezeteket, bevonzani a 
szépre, értékesre, másra vágyó közön-
séget. Aki kellemes, igényes muzsikát 
szeret hallgatni ezen az estén ott volt a 
River Bisztró asztalainál. Itt még nem 
volt klubkoncert jellegű zenei produk-
ció, de elsőre jó benyomást tett a hely 
hangulata. Nagy eséllyel azért is, mert a 
közönség kedvelte a nyitány fellépőjét.

 A Felkai Jam örömzenéje, sok imp-
rovizációval már többször hallható volt 
Jászberényben. A társaság nagyszerű 
muzsikusokból – régi motorosokból 
– áll, akiknek már nem kell a szom-
szédba menni néhány jól kidolgozott 
akkordért. Műsorukon Felkai Miki 

szerzeményei mellett Hendrix, Cream, 
Gary Moore és Eric Clapton számok sze-
repeltek, sajátos egyedi feldolgozásban. 
A banda varázsa talán ebben is rejlik, 
hogy már sokak számára unalmas, „le-
rágott csontú” dalokat kicsit újraértel-
mezve, különböző elemekkel színesítve 
adták elő. Bensőséges és energikus ze-
neszámokban a közlés fontossága, az 
üzenet átadása és a rockzenei intimitás 
jelenléte volt a legfontosabb. 

A Felkai Jam játéka közben a rit-
mikus feszes lüktetést, gyönyörűen 
felépített lassú sodrású részek váltják, 
amelyekből lenyűgöző harmóniák 
jönnek létre. A nagyszerű zenészek 
egységes, helyenként virtuóz, de so-
sem öncélú, izgalmas összjátéka kitű-
nő alapot biztosít egy egyedi és sze-
rethető rockzenei világhoz. Szerettük 
is: a koncert közönsége a ráadás szá-
moknál már a zenekar előtt táncolt, 
tombolt. Az új helyszín jól debütált. 
Várjuk a folytatást, hogy élvezhessük a 
kellemes muzsikát, és egyszerűen csak 
jól érezzük magunkat.

Rock a Riverben

Október 22-én, szombaton rendez-
ték meg a 23. Jászsági Cigánynapot 
az Ifjúsági Házban.

szabó

A vártakkal szemben meglehetősen 
kevesen vettek részt az idei roma na-
pon. Tavaly háromszázötvenen mula-
toztak, míg idén körülbelül negyvenen 
jöttek el az eseményre. Rácz Tamás a 
Roma Nemzetiségi Önkormányzat el-
nöke a csekély létszámra reflektálva el-
mondta, hogy nemrég veszítettek el egy 
beteg roma fiút, akit tisztességgel meg-
gyászol a romaság, így a tragikus eset 
után nem illik a mulatozás. Valamint 
szombaton a Gazdakör programjára is 
hivatalos volt a testület, ezért többen 
nem tudtak eljönni a képviselők közül. 
Ez évben pályázatok útján nem nyertek 
anyagi támogatást, azonban a finom 

gulyásleves így sem maradt el a terített 
asztalokról.

Rácz Tamás elmondta, hogy ezek 
a tényezők nem gátolták meg abban, 
hogy huszonharmadik alkalommal is 
megrendezzék az eseményt, hiszen a 
sokszor perifériára szorult cigány kul-
túra hagyományait őrizni és ápolni 
kell. Az önkormányzat elnöke teoló-
gusként szemlélve Istennek ad hálát, 
hogy ennyi ideje fennmaradt a kisebb-
ségnek titulált etnikum. 

A rendezvényt Rácz Tamás nyitot-
ta meg, tisztelettel köszöntötte a város 
képviselő-testület tagjait Bohárné Bat-
hó Rozáliát és Sipos Zoltánt, valamint 
a Jászsági Roma Nemzetiségi Önkor-
mányzat tagjait, Balázs Bélát Jászalsó-
szentgyörgyről, Czibak Lászlót Jászla-
dányból, Horváth Sándort Alattyánból 
és Kötény Kálmánt Jászapátiból. A meg-
nyitót követően két fiatal hódította 

meg a színpadot, saját akusztikus fel-
dolgozásban adták elő a mulatós ze-
néket. Végül a lányok díszes ruhában, 
mezítláb bizonyították tánctudásukat. 
A produkciók után késői ebéddel és 
kellemes beszélgetéssel zárult a rendez-
vény.

Őrzik a hagyományokat

A Jászság vendége volt október 9-én 
és 10-én Böjte Csaba ferences szerze-
tes, aki hétfőn a Terplán Zénó Feren-
ces Gimnázium, Szakgimnázium és 
Szakközépiskola lelki napján a diá-
kok és pedagógusok körében beszélt 
célokról, kitartásról, s az ezekhez 
kapcsolódó hitről. 

Szőrös Zoltán

Az oktatási intézmény fenntartója, 
a Magyarok Nagyasszonya Ferences 
Rendtartomány, s az iskola vezetősége 
is úgy érezte, keresve se lehetne megfe-
lelőbb vendéget hívni az ünnepi prog-
ramra, mint a ferences szellemiséget az 
árvákról való gondoskodással is méltón 
képviselő Böjte Csaba. Az erdélyi Dé-
ván először 1992-ben az üresen álló fe-
rences kolostorba fogadott be utcagye-
rekeket, az azóta eltelt csaknem 25 év 
alatt pedig több ezer nehéz sorsú fiatalt 
karolt fel, lehetőséget adva számukra 
az emberi életre. A Barátok templo-
mában több száz diákhoz szólva azt 
hangsúlyozta, Erdélyben is tapasztalja, 
a fiatalok nagy része soknak és nehéz-
nek találja a rá váró feladatokat, a hit 
azonban többszörösen segíthet az elő-
relépésükben. Hit önmagukban, hogy 
képesek elérni álmaikat, s kell, hogy 

higgyenek bennük az őket körülvevők, 
szülők, gondviselők, pedagógusok. 

– A küzdés, a kitartás ott kell, hogy 
legyen egész életünkben, tanulásban, 
munkában, de még a szerelemben is – 
fűzte hozzá. Utóbbit egy érzékletes pél-
dával illusztrálta, amikor egy eljegyzési 
gyűrűjét visszakapó vőlegényt biztatott 
arra, ne adja fel könnyen, s az „ered-
mény”, hogy a végül ismét egymásra 
találó párnak már a hatodik gyermekét 
keresztelte meg a közelmúltban.

A vendégek az iskola lelki napjának 
további részében is aktívan részt vettek, 
a Terplán korszerű Monostori úti épü-
letének megtekintése mellett a diákok 

rövid műsorát is figyelemmel kísérték.
A hitről, a szeretetről szóló dalok 

és versek elhangzását követően Böjte 
atya a felsőbb évfolyamos diákok szá-
mára szolgált olyan megszívlelendő 
tanácsokkal, melyeket a felnőtt fiatal 
korhoz közelítve érdemes szem előtt 
tartaniuk, és szólt a pedagógusokhoz is, 
kiemelve a munkára, a szakértelemre, 
az elhivatottságra nevelést.

A tartalmas délelőtt folyománya-
ként diákokat és tanáraikat invitált 
erdélyi látogatásra az atya, az iskola ha-
gyományos karácsonyi ajándékgyűjtő 
akciójának adományait pedig ezúttal 
az erdélyi árvákhoz juttatják majd el.

Szent Ferenc-ünnep a Terplánban
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Munkái világosak, egyértelműek, 
visszakereshetőek, pontosan dokumen-
tált igényes anyagok. Könyveit tan-
könyvként és forráskiadásként szerte a 
világban használatosak. Vaskos kötetei 
Törökországban például „valuta érték-
kel” bíró eszközök az egyetem számára 
ma is. A Hatvani szandzsák adókimuta-
tásának magyar nyelvre fordítása is az ő 
nevéhez fűződik. Ebből a kiadványból 
számos ismeretet kapunk Jászberény 

akkori történelméről. Hegyi Klára elő-
adásának második részében az egykori 
Berényben található török vár életéről 
hallhattunk. Részletesen beszámolt a tö-
rökök által kivetett adók változásairól és 
a kor mindennapi életéről.

A megemlékezés az Új temetőben 
folytatódott, majd a társaság ellátogatott 
a Ferencesek terén nemrégiben felújított 
török emlékműhez, ahol megkoszorúz-
ták a magyar és török harcosok csontjai-
ra épült szobrot.

Ajánló

Programok
● Azt meséld el, Pista!
Október 27-én, csütörtökön 19 óra-
kor Mácsai Pál idézi meg Örkény Ist-
ván alakját a Lehel Film-Színházban.
● Utazás a kozmosz mélyére
Október 28-án, pénteken 18 óra-
kor Francsics László asztrofotós tart 
előadást az univerzum jelenségeiről a 
városi könyvtárban.
● Ludus Run
Október 29-én, szombaton 10 óra-
kor indul a Ludus Run akadályfutó 
verseny embereknek és ebeknek is, a 
hűtőgépgyári füves pályáról.
● Állatkerti Halloween
Október 29-én, szombaton 10 és 14 
óra között tökös látványetetéssel, állat-
kerti vetélkedővel, ügyességi versennyel 
és kézműves foglalkozással várják az ér-
deklődőket a Jászberényi Állat- és Nö-
vénykertben. A faragott tökkel érkező 
gyerekek számára a belépés díjtalan.
● Váradi László zongoraestje
Október 29-én, szombaton 18 óra-
kor Váradi László zongoraművész 
virtuóz koncertezik a Déryné Rendez-
vényházban. Közreműködik a Szolno-
ki Szimfonikus Zenekar.
● Halloween party
Október 29-én, szombaton 21 óra-
kor Halloween party lesz a Rocket 
Rollers zenekarral a Lehel Film-
Színházban.
● Főhajtás a karnagyok sírjánál
November 1-jén, kedden 16 órakor 
a Palotásy Kórus a Fehértói temetőben 
Palotásy János és az elhunyt karnagyok 
(id. Bakki József, ifj. Bakki József ) 
sírjánál megemlékezést és koszorúzást 
tart.
● Veszteségek ajándéka
November 3-án, csütörtökön 17 óra-
kor Singer Magdolna mentálhigiénés 
szakember tart előadást Veszteségek 
ajándéka címmel a könyvtár kamara-
termében.

● Emlékezés ’56 áldozataira
November 4-én, pénteken 15.30 
órakor koszorúzással emlékeznek ’56 
áldozataira a Huszárlaktanyánál elhe-
lyezett emléktáblánál. Nemzeti gyász-
napunkon 18 órakor a főtemplomban 
emlékmise lesz az áldozatok és a Szent 
Korona ledöntésének emlékére.
● Kartávolság – kézközel
November 5-én, szombaton 15 óra-
kor nyitják meg Telek Béla művészta-
nár és Máté György szobrászművész 
közös kiállítását a Jászkürt Fogadóban.
● Képzelt beteg
November 5-én, szombaton 19 óra-
kor a Képzelt beteg című vígjátékot 
mutatják be a Lehel Film-Színházban.
● Harmónia nap
November 6-án, vasárnap 9 órától 
18 óráig harmónia napra várják az 
érdeklődőket a Déryné Rendezvény-
házban. 9 órakor Hamonn Zsuzsanna 
tart előadást, majd Gunagriha beszél 
sikerről és boldogságról a munkahe-
lyen. 12.30 órától Kövi Szabolcs mu-
tatja be Nagy meditációs kör című CD 
sorozatát, 13.30 órától Majoros Me-
linda Avagy miért nem sikerülnek a 
párkapcsolatok? címmel tart előadást, 
majd 14.30 órától Gulyás Zsuzsanna 
a testben kódolt érzelmekről beszél. 
15.30 órától Szabó Sípos Barnabással 
Erdei Gábor beszélget.
● Testünk a csoda
November 7-én, hétfőn 9 órától Tes-
tünk a csoda címmel nyílik kiállítás az 
Ifjúsági Házban, ahol egyedi tervezésű, 
látványos interaktív eszközökkel mu-
tatják be az emberi test működését. A 
belépés díjtalan.
● A hónap műtárgya
November 8-án, kedden 17 órakor 
B. Simon Ferenc Margitsziget című 
festményét mutatják be november 
hónap műtárgyaként a Szikra Galéri-
ában.

Az 1956-os forradalom és szabad-
ságharc 60. évfordulója előtti este a 
szabadkai Pro Musica Kamarakórus 
és a Jászberényi Nagyboldogasszony 
Főtemplom Énekkara tartott magával 
ragadó hangversenyt.

gergely

Október 22-én Szántó József apát-
plébános köszöntötte a zenekedvelő kö-
zönséget a főtemplomban. Azt kívánta, 
hogy legyen hegyeket mozgató imádság 
ez a hangverseny, ami összefűzi az eget és 
a Földet „a Szentháromság dicsőségére, 
a Boldogasszony örömére és mindnyá-
junk tetszésére”.

A szabadkai Pro Musica Kamarakó-
rus tagjai énekszóval vonultak be az ol-
tár elé. Az est folyamán a 48 éves kórust 
Csikós Krisztina vezényelte. Repertoár-
jukban hallhattunk két szerzőtől is Ave 
Maria-t, Magnificat-ot, az Ünnepre jöt-
tünk című dalt, valamint a szerb egyházi 
liturgia egyik legszebb részletét is. 

A második részben a Jászberényi 
Nagyboldogasszony Főtemplom Ének-
karát hallhattuk, Beniczki Béla karnagy 
irányításával. Városunk valószínűsíthe-
tően legrégebbi kórusának annak idején 
Palotásy János is tagja volt, és az 1930-
as években alakult át férfikarból vegyes 
karrá. Az angyali kórusmuzsika hallatán 
kijelenthetjük, hogy a kórus elérte célját 

és nemcsak önmagát, de a közönséget is 
közelebb vitte a Jóistenhez. Előadásuk-
ban hallhattunk gregorián dallamokat, 
Liszt Ferenc Ave Maria-ját, és kortárs 
szerzeményeket is.

A hangverseny az est méltó megko-
ronázásaként a két kórus közös énekével 
zárult, a közönség hallhatóan nagy örö-
mére.

Kottába foglalt imádság

Burai Zsolt Kevin arany minősítést 
kapott október 19-én, a III. Orszá-
gos Bihari János Hegedű- és Vonós 
Kamarazenei Fesztiválon. Úgy emlé-
kezik, hogy először egy óvodai mű-
sor keretében lépett színpadra la-
kóhelyén, az alattyáni Művelődési 
Házban. Azóta eltelt több év. Jelen-
leg a Belvárosi Általános Iskola Szé-
kely Mihály Tagintézmény hatodi-
kos tanulója. 

Buschmann Éva

Burai Zsolt Kevin élete nagy álma, 
hogy hegedűművész legyen. A Palotásy 
János Zeneiskolában Bernhardt And-
rásné Évike mellett bontogatja szárnya-
it, tehetsége, kitartó szorgalma hozzá-
segítheti, hogy céljai valóra váljanak. A 
fent említett versenyen zongorán Far-
kasné Szőke Tünde kísérte.

A közelmúltban volt szerencsém őt 
megismerni és beszélgetni életéről, si-
kereiről. Elmondta, hogy először az 
otthon talált gitáron próbált meg ját-
szani. Aztán rábukkant édesapja he-
gedűjére. Ekkor keltette fel érdeklő-
dését ez a hangszer, amelyet kisiskolás 
korától használ, tanul, és azóta fontos 
része az életének. Intézményi keretek 
között hatéves kora óta hegedül. Zsol-
ti hetente kétszer jár hangszeres órára. 
Ott fejlesztik tudását és készülnek fel 
a különböző fellépésekre, versenyekre. 
Mindezt az iskolai tanulmányaival jól 

össze tudja egyeztetni, hogy ott se le-
gyen lemaradásban.

Az ország számos városába, telepü-
lésére eljutott már, akár fellépőként, 
akár versenyek résztvevőjeként. Né-
hány fontosabb állomást megemlítve 
a sok közül: Országos Hegedűverseny 
2013-ban, ahol haramadik helyezést ért 
el; A 100 Tagú Cigányzenekar prímá-
sa volt a Kárpát Medencei Cigányság 
budapesti találkozóján; a Zathureczky 
Ede Országos Hegedűversenyről dicsé-
rő oklevéllel tért haza; a jász világtalál-
kozók rendszeres fellépője; az Adj Teret 
a Tehetségnek jutalom hangversenyén 
is részt vett Budapesten; kétszer volt 
Országos Barokk Fesztiválon, ahol az 

idén arany oklevéllel ismerték el mun-
káját. Nemzetközi hegedűfesztiválon is 
fellépett két alkalommal, legutóbb ta-
valy arany minősítést kapott; a JNKSZ 
megyei vonós versenyt pedig megnyer-
te. Ez év áprilisában a Kiskunfélegyhá-
zán megrendezett országos versenyen is 
első helyezést ért el. 

Ezek mindössze szemezgetések az 
elmúlt időszak jelentősebb eseménye-
iből. Ebben az évben az egyik legna-
gyobb megmérettetés a televíziós tehet-
ségkutató műsorban, a Virtuózokban 
való szereplése volt az ifjú tehetségnek. 
Ide első körben be kellett küldeni egy 
zenei felvételt, a második alkalom már 
személyes szereplés volt Budapesten, 
majd jött a televíziós fellépés. Zsolti az 
elődöntőig jutott. A zsűri tagjai elisme-
rően nyilatkoztak produkciójáról.

Szintén nagy öröm volt az ő, és csa-
ládja, tanárai számára, hogy a közel-
múltban a KLIK Jászsági Tankerületé-
nek elismerésében részesült a Palotásy 
János Zeneiskola növendékeként.

Nagyon szereti a zenét, s mint 
mondta, zeneszerzéssel is próbálkozott 
már. Neki ez a játék. Ez tölti ki az éle-
tét. Nem adja fel célját, hogy hegedű-
művész legyen. Álmai között szerepel, 
hogy Melis László híres zeneszerző – 
aki többek között a nagysikerű Jászok 
című történelmi dal- és táncjátéknak a 
zeneszerzője – írjon neki egy hegedű-
darabot, amit ő mutathat be először. 
Erre a szerzőtől már ígéretet kapott.

Egy kis virtuóz hegedűs

 folytatás az 1. oldalról

Berény török emlékeinek
nyomában

A Jász Múzeumért Alapítvány decem-
ber elejére tervezi megjelentetni Fo-
dor István Ferenc: A jászsági oktatás 
végvárai című könyvét a Jászsági Fü-
zetek 53. köteteként. 

A B/5-ös formátumú, keménytáb-
lás, mintegy 160 oldalas, 120 fekete-
fehér és színes fotót tartalmazó könyv 
teljes áttekintést ad a Jászság egykori 
tanyasi iskoláiról.

A Jászság településeit a 20. század 
közepéig hatalmas kiterjedésű tanya-
világ vette körül. Az elszórtan, vagy 
bokrokban álló tanyák nagyon messze 
– több órányi járásra – voltak az anyate-
lepülésektől, ahová gyakran gyalog, vagy 
lovas kocsival mentek. A tanyákon lakó 
gyerekek sokáig az ún. zugiskolákba 
jártak betűvetést, olvasást és számolást 
tanulni. Az 1867. évi tanügyi reformot 
követően, 1870-ben épültek fel a Jász-

ság legtávolabbi tanyavilágában az első 
tanyai iskolák, majd több hullámban 
követte őket a többi is. Különösen je-
lentős a tanyai iskolák szempontjából az 
1921-től 1939-ig tartó időszak, amikor 
Klebelsberg Kunó kultuszminiszter is-
kolaépítési programjának köszönhetően 
nagyon sok iskola épült a Jászságban. 

A tanyai iskolák – az elkötelezett, 
lelkes tanítóknak köszönhetően –, ne-
héz körülmények között, de folyama-
tosan működtek. A tanítók nemcsak 
betűvetésre, de becsületre, emberségre 
is tanították a nebulókat. A gyerekek 
sokáig osztatlan csoportokban tanultak, 
ennek ellenére mégis megállták a helyü-
ket az életben, és nagyon sok híres-neves 
ember került ki a jászsági tanyai iskolák 
padjaiból. Fodor István Ferenc könyvé-
ben számba veszi a Jászság valamennyi 
tanyai iskoláját, szám szerint ötvenötöt. 
Írása nem az egyes iskolák életének rész-

letes bemutatása, hanem rendkívül pre-
cíz számbavétele. Először képi formában 
bemutatja az egykori iskolát, majd azt 
is, ami napjainkra maradt belőle (va-
dászház, panzió, raktár, égfelé meredező 
oszlopok, folyondárral befutott néhány 
lépcső, vagy a felszántott iskolahely). 
Ezután azonos szempontok szerint mu-
tatja be az iskola építésére, működésére 
vonatkozó adatokat, s legvégül utal arra 
is, hogy melyik iskoláról készült önálló 
könyv, illetve milyen szakirodalomban 
olvashatunk még róla.

Fodor István Ferenc és a kiadó Jász 
Múzeumért Alapítvány ezzel a könyvvel 
tiszteleg az egykori jászsági tanyai isko-
lák emlékének.

A Jász Múzeumért Alapítvány a ké-
szülő könyvre – a hagyományokhoz hí-
ven –, most is előfizetőket vár. A könyv 
előfizetési ára: 2.800 Ft. Előfizethető a 
Jász Múzeumban és az előfizetést gyűj-
tőknél november 6-ig.

Hortiné dr. Bathó Edit
múzeumigazgató

A jászsági oktatás végvárai

Fotó: Bugyi Gábor
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Jászkürt Újság
Jászberény város lapja 

Jászkürt Újság − minden csütörtökön.

Jászberény város közéleti hetilapja

Egészségügyi ügyeletek
Gyógyszertárak
október 27. csütörtök
Szentháromság Patika
Jb., Lehel Vezér tér 14.
Tel: 502-635

október 28. péntek
PatikaPlus (volt Elixír) 
Jb., Tesco, 
Tel.: 506-930

október 29. szombat
Szentháromság Patika
Jb., Lehel Vezér tér 14.
Tel: 502-635

október 30. vasárnap
Zöldkereszt Gyógyszertár
Jb., Gyöngyösi út 44.
Tel: 413-382

október 31. hétfő
Thököly Gyógyszertár
Jb., Thököly u. 14.
Tel: 405-667

november 1. kedd
Kígyó Gyógyszertár
Jb., Kossuth u. 33.
Tel.: 502-655

november 2. szerda
Kossuth Gyógyszertár
Jb., Kossuth út 92.
Tel.: 411-368

november 3. csütörtök
Mérleg Gyógyszertár
Jb., Bercsényi út. 10.
Tel: 410-834

november 4. péntek
Zöldkereszt Gyógyszertár
Jb., Gyöngyösi út 44.
Tel: 413-382

november 5. szombat
Thököly Gyógyszertár
Jb., Thököly u. 14.
Tel: 405-667

november 6. vasárnap
PatikaPlus (volt Elixír) 
Jb., Tesco, 
Tel.: 506-930

Június 1-től a mindenkori ügyeletes gyógyszertár  ügye-
leti ideje a következő: hétköznap: 20-7 óráig, szombaton: 
19-9 óráig. Vasárnap és ünnepnapokon: 18-tól másnap reg-
gel 7 óráig. Szombatonként a TESCO-ban lévő PatikaPlus 
(volt Elixír Gyógyszertár) 12-19 óráig tart nyitva.

Fogorvosi ügyelet
Jászberényben
október 29. szombat
rendelési idő: 9-12 óráig
Dr. Balogh Marianna
Jb., Jákóhalmi u. 11.
november 1. kedd
rendelési idő: 9-12 óráig
Dr. Nagy Júlia
Jb., Korcsolya u. 4.
Gyermekorvosi ügyelet 
szombat, vasárnap a
Thököly úti rendelőben 
8-tól 18 óráig lesz.
Központi felnőtt- és 
gyermekorvosi ügyelet:
Jászberény, Thököly út 13.
Tel.: 0656/221-304
Hétköznap: 18-tól 8 óráig.
Hétvégén, pihenő- és 
ünnepnap: 8-tól 8 óráig
Ambuláns felnőtt-ellátás 
hétvégén és ünnepnap: 
8-tól 8 óráig

Közérdekű telefonszámok
J.V.V. Nonprofit Zrt. 24 órás városüzemeltetési ügyelet: 06-57/411-933; 
Ebrendészeti telep: 06-20/506-0691; Magyar Közút hibabejelentő központi 
szám: 06-56/819-440; Gázszivárgás és üzemzavar bejelentése: 06-80/300-
300; Áramszolgáltató hibabejelentő: 06-40/42-43-44; Közvilágítás hiba-
bejelentő munkaidőben: 06-57/505-769; Közvilágítás karbantartás 24 órás 
ügyfélszolgálat: 06-57/657-951; T.R.V. Zrt. Csőtörés jelzése 24 órás: 06-
57/415-132; T.R.V. Zrt. szennyvíz ágazat 24 órás: 06-70/450-8695; T.R.V. 
Zrt. vízágazat központi telefonszám: 06-57/503-290; REGIO-KOM Kft. 
szelektív hulladékgyűjtő telítettség jelzése: 06-57/462-497, 06-30/297-8968; 
Mezei Őrszolgálat: 06-30/335-1039; Közterület-felügyelet: 06-57/505-752.

A fák már aranykezükkel intenek
Változóan felhős időre van kilátás, péntekre mér-
séklődik a légmozgás, sok napsütés és kellemes 
őszi idő várható. Éjjelente számíthatunk fagy-
ra, a nappali hőmérséklet 12 fok körül alakul. 
Hétvégén a hideg front hatására megnövekszik 
a felhőzet, elszórtan várható eső, zápor. Jövő hét elején szintén folytatódik a 
borongós idő, a nappali hőmérséklet 10-15 fok közé tehető.

Elkezdődött az NB III. asztalitenisz baj-
nokság küzdelem sorozata, amelyben 
már öt fordulón vannak túl a csapatok. 

Kisebb átalakításon van túl a jászbe-
rényi asztalitenisz egyesület. Új támoga-
tójuk révén, NGS UNION Jászberény 
ASE néven szerepelnek a Nemzeti Baj-
nokság harmadik vonalában. Durucz 
Zoltán az elnök, akit Taksz József és Pász-
tor Attila segít, mint elnökségi tag. Taksz 
József továbbra is a csapat tagja, mellette 
Börzsei Krisztián és Tóth Balázs szerepel 
a tavalyi gárdából. A Szolnokról igazolt 
Gazdag Ottó a team negyedik tagja. 

Úgy tűnik jól összeállt az együttes, 
hiszen remekül kezdték a szezont. A 
berényi pingpongosok eddig minden 
mérkőzésüket megnyerték és a – szintén 
veretlen – karcagiakkal az élen várják a 
folytatást a kilenccsapatos bajnokság-
ban. Három forduló van még hátra, 
amikor Jánoshida, Karcag és Gyula ellen 
kell asztalhoz állniuk. Mindenképpen az 
a meccs lesz a vízválasztó, amikor egy-
mással játszik a két veretlen alakulat.

Élen a pingpong
csapatunk

Október 15-én, Tokod adott ott-
hont a birkózó Junior Női Országos 
Bajnokságnak. Száraz Vivien a Jász-
berényi Birkózó Club versenyzője, 
a 72 kg-os súlycsoportban - három 
győztes és egy vesztes mérkőzés után 
- ezüstérmet szerzett. Vivien számára 
ez a Magyar Bajnokság volt az utolsó 
alkalom, amikor az utánpótlás kor-
osztályban versenyzett.

Visszatekintve az utánpótlás kor-
osztályban elért eredményeire, Száraz 
Vivien a jászberényi birkózás történe-
tének legeredményesebb versenyzője. 
Az elmúlt hét évben a magyar bajnoki 
érmek számát tekintve hat aranyérmet, 
négy-négy ezüstérmet és bronzérmet 
szerzett. A magyar válogatott tagjaként 
nemzetközi érmei mellett, egy kadet 
világbajnoki és két junior Európa- baj-
noki ötödik helyezett volt. 

– Az eredmények értékét növeli, 
hogy 2009-ben szinte a nulláról kezd-
tük el felépíteni az egyesület működé-
sét. Vivien sikereinek hatására egyre 
több fiatal kezdett el birkózni és kö-

zülük ma már többen eredményesen 
kezdték el bontogatni a szárnyaikat. A 
következő évben – a birkózás mellett –
Vivien számára egyetemi tanulmányai 
kerülnek előtérbe – mondta édesapja 
Száraz Tibor, aki egyben edzője is.

Vivien ezüstéremmel zárt

Bár egy hete Salgótarjánban meg-
szakadt a Jászberényi FC nyerőszé-
riája, a veretlen sorozat az 1-1-es 
döntetlennel folytatódott. Így lépett 
pályára a csapat a labdarúgó NB III 
12. fordulójában a BKV Előre elleni 
hazai mérkőzésen. 

Az első félidő legelején a vendégek 
veszélyeztettek, akik szervezett véde-
kezésből igyekeztek ellentámadáso-
kat vezetni a mezőnyt uraló JFC-vel 
szemben. Nehezen kerültek helyzetbe 
a berényiek, a kevés lehetőség alkalmá-
val előbb Hamar lövését a kapus pisz-
kálta ki a léc alól, míg Mile bombája 
alig szállt fölé. Az ellenoldalon pedig 
egy közeli fejes okozott riadalmat, gól 
azonban nem esett. Szünet után öt perc 
elteltével megtört a jég, Prasler beadá-
sára Hamar érkezett jól (1-0). A kapott 
góltól megroppantak a fővárosiak, hét 
perccel később Bojtor távoli találata 

fokozta a szurkolók lelkesedését (2-
0). Húsz perccel a befejezés előtt aztán 
végképp eldőltek a lényegi kérdések, 
Prasler is a 16-oson kívülről vágta a há-
lóba a labdát (3-0). Több hazai helyzet 
és egy BKV lesgól jelentett még ese-

ményt, ám végül biztos győzelem szü-
letett, mellyel megerősítette 3. helyét a 
Keleti csoport tabelláján a jászberényi 
gárda. Jászberényi FC – BKV Előre 
3-0 (0-0)

A következő ellenfél a két pontos 
előnnyel listavezető Monor lesz, októ-
ber 29-én, szombaton. Az idegenbeli 
rangadón egy jó eredmény további 
motivációt adhat a bajnokságra.

Meghátrált az Előre

Fotó: Pesti József

A 2016/2017-es női röplabda NB I 
nyitómeccsét a Jászberényi RK a Gö-
döllői RC ellen vívta. Az elmúlt he-
tekben kétszer is találkozott egymás-
sal a két alakulat és mivel mindkétszer 
jászberényi siker született, minden 
szurkoló hazai győzelmet várt.

ács-budai

Ennek ellenére a vendégek kezd-
tek jobban és csak 0-3-nál szerezték 
meg „lányaink” első pontjukat, Ivana 
Gardovic révén. Majd Deme Gábor, 

időkérése után, fokozatosan olvadt a 
gödöllői előny. Először még 8-13 állt 
az eredményjelzőn, majd 14-14-nél 
utolérték a vendégeket a mieink. Innen 
már a berényi csapat dominált és 25-
19-re hozták az első szettet. A második 
etapban ismét a vendégek kezdtek job-
ban (2-5), ám fordult a kocka, 11-6-ra 
fordítottunk, csapatunk simán hozta a 
második szettet is 25-14 arányban. 

A következő szettben is 10-5 ide, 
ám „feléledt” a gödöllői együttes és 
fordítottak, 20-25-ös játszmanyeréssel 
2-1-re szépítettek. A negyedik szettet a 

berényi játékosok végig irányításuk alatt 
tartották a mérkőzést. Bár 18-18 is állt 
az eredményjelzőn, de a folytatásban 
előbb 22-18-ra elléptek szomszédvári 
riválisuktól, majd ők érték el hamarébb 
a játszma végét jelentő 25-ös számot is. 
Így első győzelmüket ünnepelhettek a 
lányok a lelkes hazai drukkerekkel. Jász-
berényi RK - Gödöllői RC 3-1

Folytatás három alkalommal idegen-
ben. Először lapzártánk után szerdán a fő-
városban a TFSE ellen, majd pénteken ok-
tóber 28-án, Kaposváron. November 4-én 
pedig Nyíregyháza vendége lesz a JRK.

Jól kezdtek a röplabdás lányok

Fotó: Gémesi Balázs
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